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Dragi naši čitatelji!
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Piše: Ivona Milinković, 3. M

U petak, 10. studenoga 2023., u sklo-
pu implementacije projekta prekogra-
nične suradnje pod nazivom Suradnja 
srednjih strukovnih škola Gospić-Široki 
Brijeg Ministarstva regionalnog razvo-
ja i fondova Europske unije, Strukovna 
škola Gospić ugostila je Srednju stru-
kovnu školu Široki Brijeg.

Goste je dočekala ravnateljica 
Barbara Tomljenović Jurković uz pred-
stavnika Ličko-senjske županije Milana 
Ostovića te Karolinu Prpić Bogojević, 
predstavnicu LIRA-e.

Studijsko putovanje u Gospić pru-
žilo je i učenicima i djelatnicima prili-
ku za uspostavu suradnje i razmjenu 
iskustava. 

Naši učenici: 2. B, 3. B, 3. H i 4. H ra-
zrednog odjela uz svoje nastavnike: 
Sandru Brkić, Mariju Vojvodić i Dražena 
Benčića ugostili su ravnateljicu Srednje 
strukovne škole Široki Brijeg Ljerku 
Naletilić, profesore i učenike te su im 
za tu prigodu pripremili ručak. 

Nakon ručka, domaćini i gosti upu-
tili su se u Memorijalni centar „Nikola 
Tesla” Smiljan, a zatim su u sklopu tu-
rističkog obilaska grada imali priliku vi-

djeti rodnu kuću Ante Starčevića i Lički 
razvojni centar.

Ukupna vrijednost ovog projek-
ta iznosi 35.338,24 eura, od čega je 
20.736,00 eura bespovratnih sredstava. 
Opći cilj projekta je uspostava surad-
nje Strukovne škole Gospić i Srednje 
strukovne škole Široki Brijeg koje će 
provedbom projekta doprinijeti jača-
nju konkurentnosti i ostvarenju pre-
kograničnih razvojnih potencijala. 

Strukovna škola Gospić kroz ovaj 
projekt nabavila je opremu za prakti-
kum elektrotehnike, a s ciljem pove-
ćanja kvalitete odgojno-obrazovnog 
procesa, atraktivnosti Škole i strukov-
nih programa. Prilikom nabave nove 
vrijedne opreme, između ostaloga, 
naša škola postala je vlasnikom dvaju 
dronova. Izvršen je postupak registra-

cije Škole kao operatora sustava bes-
pilotnih zrakoplova pri Hrvatskoj 
agenciji za civilno zrakoplovstvo. 

Operator bespilotne letjelice (UAS ope-
rator) smije izvoditi operacije u otvore-
noj kategoriji u bilo kojoj državi članici 
EU te posjeduje registrirane bespilotne 
letjelice. Dronovima će upravljati uda-
ljeni pilot koji je za to osposobljen i ima 
položen ispit u otvorenoj kategoriji.

Ovo je još jedna u nizu aktivnosti 
naše škole kojima nastojimo pratiti ko-
rak s vremenom, modernizirati nastav-
nu opremu i omogućiti našim učeni-
cima više različitih aktivnosti u kojima 
mogu sudjelovati i pokazati svoje spo-
sobnosti i interese. Suvremeni nastav-
ni proces ključ je uspjeha današnjeg 
obrazovnog sustava.

Ugostili smo Srednju strukovnu školu 
Široki Brijeg
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Piše: Josipa Hećimović, 2. M

Dana 17. studenoga 2023., s početkom u 
10 sati, u holu naše škole održan je prigod-
ni program povodom obilježavanja Dana 
sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dana 
sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje, a 
koji je s učenicima 1. M, 2. M i 3. M pripre-
mila profesorica hrvatskoga jezika Mirna 
Kolak. 

Program su vodile učenice 3. M (medi-
cinska sestra opće njege/medicinski teh-
ničar opće njege) Ivona Milinković i Ana 
Žarković.  Prigodno smo se prisjetili tijeka 
bitke za Vukovar, razmjera razaranja i bro-

Obilježavanje Dana sjećanja na žrtve Domovinskog rata  
i Dana sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje
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ja žrtava u Vukovaru i Škabrnji, a zatim 
je prikazan videozapis pod nazivom 
Vukovar- Exodus 1991. 

U nastavku programa pročitani su 
literarni radovi učenice 1. M Dorotee 
Faflje i učenika 2. M: Marija Duića, 
Petre Halape, Josipe Hećimović, 
Marije Miletić, Andree Štimac i Korine 
Vukadinović. 

Zatim je prikazan videozapis inspi-
riran knjigom Ani Galović Mama, ne 
vidim nebo. Riječ je o knjizi u kojoj su 
ispričane priče o trideset i četvero dje-
ce poginule tijekom borbenih djelova-

nja od posljedica granatiranja ili mučki 
ubijenih. 

Za kraj, prikazan je videospot za 
pjesmu Otiš'o je s mirisima jutra koji 
su Ministarstvo unutarnjih poslova i 
Policijska klapa "Sveti Mihovil" s po-
nosom predstavili 2020. i koji je izra-
đen upravo za Dan sjećanja u želji da 
se iskaže zahvala i vječni pijetet svim 
žrtvama koji su svoj život položili na 
oltar Domovine. Videospot je prika-
zan kroz istinitu priču mladog hrvat-
skog policajca koji traga za mjestima 
kalvarije svoga oca stradalog tijekom 

Domovinskog rata u obrani Vukovara.

Također, prisutnima je podijelje-
na i Priča o ljubavi Siniše Glavaševića. 
Na kraju su se svi u tišini uputili 
ispred škole gdje su se uz vjeroučite-
ja Denisa Žunića pomolili za sve žrtve 
Domovinskog rata, a zatim zapalili 
svijeće.

Obilježavanje Dana sjećanja na žrtve Domovinskog rata  
i Dana sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje
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Za božićnu čaroliju pobrinuli su se učenici 1. M (medicinska sestra/medicinski 
tehničar opće njege) i profesorica Mirna Kolak te prigodno ukrasili hol u prizemlju 
škole.

Blagdansko ukrašavanje

Božićna priredba i prigodno druženje
Piše: Marija Miletić, 2. M

Božićna čarolija u našoj školi svoj je 
vrhunac dosegnula 22. prosinca kada 
je održana božićna priredba koju je uz 
svoje učenike pripremila profesorica 
Mirna Kolak. 

Učenici 1. M: Julia Nikšić, Lara 
Pavelić, Lana Zec, Noa Rukavina i 
Mario Šaban pročitali su svoje lite-

rarne radove na temu Božić. Učenica 
2. M, Marija Miletić, za ovu prigodu 
napisala je sastavak Božićna čarolija, 
a također je na klavijaturama odsvi-
rala i otpjevala pjesmu Božić bijeli. 
Poznati hit Last Christmas, izvela je 
naša Karla Adamović, učenica 5. M., a 
program su vodile: Ivona Milinković i 
Ana Žarković, učenice 3. M. 

Kroz program, učenice su nas upo-

znale i s hrvatskim božićnim tradicij-
skim običajima i pjesmama. 

Vjeroučitelj Denis Žunić bio je 
zadužen za glazbeni dio programa 
te je za ovu prigodu okupio uče-
nike: 1. M (Milanu Brkljačić, Mariju 
Orešković i Mariju Savatović), 1. G 
(Mateu Gučanin), 1. H (Sanju Ćaćić 
i Sonju Jelušić), 3. D (Josipu Muhar, 
Leu Briški, Nadju Kišić, Niku Savatović, 
Martinu Devčić, Luku Oreškovića, 
Mariju Kovačević, Željku Pavelić, Anu 
Jovanović, Katarinu Rubčić, Doru 
Kulaš, Ivu Jelaču i Antoniju Novačić) 
i 4. F (Kristiana Tomca, Stjepana 
Živkovića i Lauru Kureviju) koji su 
postali članovi zbora te su uz prat-
nju vjeroučitelja Žunića izveli: Zdravo 
Marijo, Radujte se narodi, Narodi nam 
se i Svim na zemlji.

Posebno iznenađenje nakon pri-
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redbe priredili su nam naši učeni-
ci i nastavnici (Sandra Brkić, Marija 
Vojvodić, Vedrana Tomašević i 
Dražen Benčić) iz sektora Turizam 
i ugostiteljstvo koji su danima 
neumorno pekli božićne kolače, 
a skuhali su nam i "božićni čaj" iz 
kojeg se školom širio predivan mi-
ris cimeta i klinčića. Za dobru za-
bavu i nakon priredbe, pobrinuo 
se i naš već dobro poznati DJ Mak 
Kolić.
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Piše: Ivona Milinković, 3. M

Projekt E-medica prvi se put spominje 2005. 
godine, a od 2007. do pojave pandemije odr-
žano je 12 državnih smotri „Dani E-medica“ s 
međunarodnim sudjelovanjem zdravstvenih 
škola i škola prijatelja na kojima su se sudioni-
ci družili, predstavljali škole i učenike, prezen-
tirali suradničke projekte za čije su se stvara-
nje sastajali kroz razmjene učenika i mentora, 
vješto koristili IKT, kreirali nove ideje i vese-
lili se novim učeničkim projektima i susreti-
ma. Voditelj i pokretač projekta bio je, sada 
umirovljeni profesor Medicinske škole Ante 
Kuzmanić Zadar, Edin Kadić. Od samog počet-
ka provedbe E-medice podršku su dale i broj-
ne institucije, kao što su: MZO, ASOO, AZOO, 
CARNET te ostale ustanove i organizacije. 

Danas se u okviru projekta realizira 40-45 
zajedničkih učeničkih projekata, 30-tak uče-
ničkih razmjena i desetak video konferencija 
u tijeku školske godine.

Pored 25 zdravstvenih škola iz Republike 
Hrvatske, projekt je izazvao interes izvan na-
ših granica, tako da su mu se priključile 4 slo-
venske zdravstvene škole (Maribor, Ljubljana, 
Celje i Novo Mesto), dvije škole iz Srbije 
(Beograd i Sremska Mitrovica) te Zdravstvena 
škola iz Skopja. Zbog posebnosti projekta pri-
ključilo se i 8 hrvatskih, partnerskih škola, ško-
la koje nisu zdravstvene struke.

Kao i lani, i ove godine sudjelovali smo 
na smotri Dani E-medice koja je započela u 
Tuhelju 30. studenoga 2023., s početkom u 
18 sati. Svečanom otvorenju nazočile su i naša 
ravnateljica Barbara Tomljenović Jurković i 
školska koordinatorica za projekt E-medicu 
Mirna Kolak.  Učenice 3. M: Ivona Milković i 
Ana Žarković te Katarina Pavelić, učenica 4. M, 
predstavile projekt "Kako kada je hitno?" na ko-
jem su neumorno radile godinu dana u surad-
nji s učenicima Medicinske škole Dubrovnik, 
našom partnerskom školom, a sve pod men-
torstvom profesorice Antonije Pavelić i na-
stavnice stručnih predmeta Lucije Starčević. 
Također, učenice su sudjelovale i na predstav-
ljanju projekta Srednje škole Pregrada "Koliko 
smo emocionalno inteligentni?", ali ovaj put u 
ulozi partnerske škole. 

Naš projekt Kako kad je hitno? predstavljen 
je na 14. smotri Dani E-medice
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Piše: Ana Žarković, 3. M

Listopad je mjesec borbe protiv kar-
cinoma dojke, kada se diljem Republike 
Hrvatske organiziraju brojne jav-
nozdravstvene manifestacije kojima se 
želi ukazati na važnost ranog otkriva-
nja raka dojke te odlaske na redovite 
dijagnostičke preglede. 

Povodom Mjeseca borbe protiv raka 
dojke učenici 5. M sudjelovali su u jav-
nozdravstvenoj akciji o prevenciji karci-
noma dojke.

Odlukom Vlade Republike Hrvatske 
2006. godine pokrenut je Nacionalni 
program ranog otkrivanja raka dojke. 
Uloženi su napori skupine stručnja-
ka radiologa, epidemiologa i ostalih 
liječnika kliničara i javnozdravstvenih 
djelatnika oko uvođenja, organizaci-
je i kontrole kvalitete mamografskog 
probira. 

Akcija u kojoj su sudjelovali i naši 
učenici osmišljena je i realizirana kroz 
ugodno druženje s građanima i posje-
titeljima manifestacije Jesen u Lici.

Naglasak je bio na buđenju svijesti 
građana o važnosti prevencije i ranim 
pregledima, a organizirana je u 
suradnji s udrugom Vila za 
Liku i Zavodom za jav-
no zdravstvo Ličko-
senjske županije. 

Javnozdravstvena akcija u povodu 
Mjeseca borbe protiv karcinoma dojke

Piše: Marija Šop, 4. M

Završetkom 14. smotre, za novu 
mentoricu izabrana je Ivana Jurjević, 
a time i nove učenice koje će narednu 
godinu kao partner Medicinskoj školi 
Ante Kuzmanića Zadar raditi na novom 
projektu pod nazivom Utjecaj lijekova 
na mentalno zdravlje mladih.

U utorak, 7. svibnja 2024., uče-
nice 4. M razreda: Ana Antonović, 
Antonela Krpan, Marija Šop i Filipina 
Potnar, a u povodu razmjene učenika 
u sklopu projekta E-medica i u prat-
nji mentorice Ivane Jurjević, posjetile 
su Medicinsku školu Ante Kuzmanića 
Zadar. Navedena škola je nositelj ovog 
projekta na temu Utjecaj lijekova na 
mentalno zdravlje mladih, a naši uče-
nici sudjeluju kao partneri. 

Razmjena je započela svečanim do-
čekom domaćina, mentorice Marije 

Šimičević i koordinatorice zadar-
ske škole za projekt E-medica, Tanje 
Serdarević, koje su kroz prezentaciju 
približile rad i djelovanje njihove škole. 
Nakon toga uslijedio je obilazak Škole 
uz nastavnicu Sonju Šare. Naše učenice  
imale su priliku steći nova znanja i pri-
jateljstva s učenicama farmaceutskog 
smjera: Martom Klapan, Magdalenom 
Kulaš i Monikom Mevželj.

U daljnjem tijeku razmjene, mag. 
spec. medic. biokemije i laboratorij-
ske medicine Ljiljana Jurlina održala 
je prezentaciju na temu Zlouporaba 
lijekova, nakon koje su učenice sudje-
lovale u nagradnom kvizu te osvojile 
nagrade. 

Po završetku službenog dijela raz-
mjene, podijeljene su potvrde o su-
djelovanju, a zatim su domaćini naše 
učenice i mentoricu poveli u obilazak 
gradskih znamenitosti.

Razmjena učenika u sklopu E-medice
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Piše: Josipa Šolaja, 3. M

Međunarodni dan sestrinstva ili 
Međunarodni dan medicinskih sestara 
i medicinskih tehničara obilježava se 
diljem svijeta 12. svibnja na datum ro-
đenja Florence Nightingale, medicinske 
sestre koja se istaknula svojim radom i 
brigom za ranjenike u Krimskom ratu. 
Potaknuta svojim iskustvima iz rata, 
ali i sviješću o važnosti pružanja po-
moći ranjenicima te nužnoj edukaciji 
zdravstvenih djelatnika, osnovala je 
sestrinsku školu u bolnici St. Thomas 
u Londonu i time utemeljila moderno
sestrinstvo.

U Hrvatskoj je 1921. godine otvo-
rena prva škola za medicinske sestre 
pomoćnice u Zagrebu, u Mlinarskoj i 
od tada počinje organizirana, sustav-
na izobrazba medicinskih sestara u 
Hrvatskoj. 

Obilježavanju ovoga dana priklju-
čili su se i naši učenici 3. M  i 4. M te 
su sudjelovali u javnozdravstvenoj 
akciji mjerenja krvnog tlaka i šećera 
u krvi građanima Gospića. U akciji su
u zajedništvu sudjelovale medicinske
sestre iz svih zdravstvenih ustanova
grada Gospića, a više od 100 građa-
na odazvalo se na ovu akciju te su uz
mjerenje krvnog tlaka i glukoze u krvi
dobili i poneki zdravstveni savjet.

U spomen na Florence Nightingale

foto: Mirna Kolak, prof. (Florence Nightingale Museum London)
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Piše: Lana Dubravčić, 3. M

Da je pomagati drugima bitno, 
želja nam je istaknuti i kroz ovaj broj 
našeg školskog lista, a upravo takvu 
jednu akciju sa svojim nastavnicama 
osmislili su učenici 3. M.

Povodom Međunarodnog dana 
međusobnog pomaganja, koji se 
obilježava 26. listopada, učenici 3. M  
posjetili su Dom za starije i nemoćne 
Gospić. Tom prigodom željeli su ko-
risnicima uljepšati dan, pomoći im, 
družite se, razgovarati, a sve s ciljem 
da se kod mladih probudi svijest da 
je pomaganje drugima višestruko 
korisno te da pozitivno utječe i na 
mentalno zdravlje. O važnosti poma-
ganja najbolje govori i ovaj citat: 

„Pomaganjem se njeguje empatija 
(sposobnost osjetiti što drugi doživ-
ljavaju) i potiče altruizam (nesebično 
pomaganje) koji može biti zarazan, 
jer gledanje drugih kako pomažu, 
motivirati će i nas da se uključimo.”

Druženje s korisnicima Doma 
za starije i nemoćne Gospić

Piše: Valentina Komšo, 3. M

Natjecanja mladih Hrvatskog 
Crvenog križa održavaju se od 1996. 
i na njima je do sada sudjelovalo 
više od 120 tisuća učenika osnovnih 
i srednjih škola. Najveći broj volonte-
ra pridružuje se Hrvatskom Crvenom 
križu upravo nakon natjecanja mla-
dih. Natjecanje se provodi u suradnji 
s Agencijom za odgoj i obrazovanje 
te je dio Kataloga natjecanja i smotri 
Agencije za odgoj i obrazovanje.

Natjecanje se provodi na tri razi-
ne i to školskoj/općinskoj/gradskoj, 
međužupanijskoj i državnoj, a pro-
vjerava se teorijsko znanje o Pokretu 

Crvenog križa, Hrvatskom Crvenom 
križu i djelatnostima Hrvatskog 
Crvenog križa, poznavanju ljudskih 
prava i prava djeteta te prve pomoći. 
Znanje prve pomoći na natjecanju 
se pokazuje i na praktičnim radnim 
pozicijama s realistično prikazanim 
situacijama i ozljedama. 

Na međužupanijskom natjeca-
nju održanom u Gospiću 13. trav-
nja 2024., sudjelovala je i naša ekipa 
predvođena mentoricom Lucijom 
Starčević te smo osvojili 2. mjesto.

U natjecanju su sudjelovali: 
Antea Jelača, Filipina Potnar, Ana 
Antonović, Matej Mrkonjić, Valentina 
Komšo i Romana Šabanagić

Međužupanijsko natjecanje mladih 
Hrvatskog Crvenog križa
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Piše: Lorena Bako, 3. M

Svjetski dan zdravlja svake godine se 
obilježava 7. travnja i to već 76 godina 
kako bismo posvetili pažnju cijelog svi-
jeta na određenu zdravstvenu temu. 

Ove godine, svjesni činjenice da 
je zdravlje milijuna ljudi širom svijeta 
ugroženo uslijed bolesti, stradavanja i 
klimatskih promjena, tema Svjetskog 
dana zdravlja je „Moje zdravlje, moje 
pravo!“. Vijeće za zdravstvenu ekono-
miku Svjetske zdravstvene organizaci-
je utvrdilo je da najmanje 140 zemalja 
svijeta Ustavom prepoznaju zdravlje 
kao jedno od temeljnih ljudskih prava. 
Ipak i dalje postoje ljudi koji nemaju 
mogućnosti ostvariti ovo svoje pravo. 

Stoga je ovogodišnja tema odabrana 
kako bismo slavili pravo svakog čovje-
ka, u svim dijelovima svijeta, na zdrav-
stvenu skrb, zdravstveno obrazovanje, 
pitku vodu, čist zrak, pravilnu prehranu, 
adekvatne uvjete u radnom i životnom 
okruženju i slobodu od diskriminacije. 

Obilježavanju su se priključili i 
učenici: 3. M, 4. M i 5. M u suradnji sa 
Zavodom za javno zdravstvo Ličko-
senjske županije. Tom prigodom su 
8. travnja 2024. u prostorijama KIC-a 
održali predavanja na teme: Utjecaj 
društvenih mreža na mentalno 
zdravlje, Anksioznost kod mladih i 

Samopuzdanje. Nakon prezentiranog, 
prisutni su imali mogućnost razmije-
niti iskustva te kroz ugodan razgovor 
i druženje postavljati i pitanja psiho-
logu, stručnim učiteljima, predstavni-
ci Zavoda za javno zdravstvo te tako 
shvatiti ulogu i važnost mentalnog 
zdravlja.

Piše: Marija Šop, 4. M

Svjetski dan mentalnog zdravlja obilježava 
se 10. listopada svake godine, a pokrenula ga 
je 1992. godine Svjetska federacija za mental-
no zdravlje (engl. World Federation for Mental 
Health – WFMH) u suradnji sa Svjetskom zdrav-
stvenom organizacijom (engl. World Health 
Organization – WHO). Cilj mu je potaknuti na 
ulaganje u sustav podrške mentalnom zdravlju 
i naglasiti važnost koju ima promicanje men-
talnog zdravlja. 

 Učenici 4. m za ovu prigodu su izradili pla-
kat te su jednim balonom izbacili negativne 
emocije, a drugim istaknuli one pozitivne. 
Tijekom ove aktivnosti međusobno su si dije-
lili komplimente i tako probudili svijest o važ-
nosti mentalnog zdravlja, kao i čimbenicima 
koji ga ugrožavaju. Govorili su i o načinima 
poboljšanja mentalnog zdravlja, a poseban 
naglasak je bio na prepoznavanju problema 
kolega iz razreda i važnosti međusobne po-
drške i pomoći. 

Balonom protiv negativnih emocija

Obilježili smo Svjetski dan zdravlja
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Piše:  Antonio Grbac, mag. ing. el. 

Dana 9. veljače učenici prvog, drugog 
i trećeg razreda obrazovnog programa 
medicinska sestra/tehničar opće njege 
bili su na stručnoj ekskurziji u Zagrebu u 
sklopu nastavnih predmeta Građanski od-
goj, Načela poučavanja i Komunikacijske 
vještine. Posjetili su Hrvatski sabor gdje im 
je predstavljena povijest samog Sabora, 
njegovih predsjednika kroz povijest i na-
stanka Republike Hrvatske. Također su 
imali priliku prisustvovati redovnom za-
sjedanju Hrvatskog sabora te otvoreno 
razgovarati sa zastupnicima i slobodno 
im postaviti pitanja. Pitanja su postavlja-
li zastupniku Davoru Bernardiću koji je 
rado odgovarao na sva pitanja naših uče-
nika te je s njima razmijenio kontakte za 
sva buduća pitanja ili moguću suradnju. 
Nakon toga, posjetili su Muzej suvreme-
ne umjetnosti i njegov stalni postav čiji 
je cilj poticati i njegovati razumijevanje 
suvremene umjetnosti pomoću stručnih, 
inovativnih i edukativnih izložbi i zbir-
ki, uz stručno vodstvo kustosica Muzeja. 
Pedagoška pratnja učenicima na ekskur-
ziji bili su nastavnici Nikolina Stojanović, 
prof. i Antonio Grbac, mag. ing. el. 

Posjet Hrvatskom saboru
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Kao i svake godine, tako i ove uoči Dana zaljubljenih, hol naše 
škole dobio je novo ruho, a za sve se pobrinula profesorica Marjana 
Kolak. 

"...Pođimo zagrljeni, draga,
U ovaj začarani svijet;
U ljubavi je čudna snaga,
Što korak pretvara u let.
Od poljubaca, zagrljaja
Sve oko nas je puno sjaja.
Duboka sreća svuda zri,
Jer sobom nosimo je mi."

(D. Cesarić - U svjetlosti)

Dan karijera ove godine or-
ganiziran je  12. veljače, a kako 
bismo maturantima pomogli pri 
odabiru fakulteta. 

Tim povodom okupilo se 11 
predstavnika fakulteta i veleuči-
lišta i to: Veleučilište u Šibeniku, 
Odjel za ekonomiju Sveučilišta u 
Zadru, Veleučilište Marko Marulić 
u Kninu, Odjel za nastavničke 
studije u Gospiću Sveučilišta 
u Zadru, Sveučilište u Zadru, 
MUP, Fakultet hrvatskih studija 
Sveučilišta u Zagrebu, Veleučilište 
Aspira, Fakultet za menadžment 
u turizmu i ugostiteljstvu u 
Opatiji Sveučilišta u Rijeci, 
Filozofski fakultet Sveučilišta u 
Zagrebu i Veleučilište Nikola Tesla 
u Gospiću. Učenici su tako mogli 
iz prve ruke dobiti informacije o 
različitim studijskim programima 
i uvjetima upisa. 

Isto tako, za one koji se planira-
ju uključiti na tržište rada, održan 
je niz predavanje Hrvatske obrt-
ničke komore kroz koja su do-
bili potrebne informacije o mo-
gućnostima zapošljavanja  kao i 
samozapošljavanja.

Dan zaljubljenih u našoj školi

Dan 
karijera



STRUKOLIST

13

S NASTAVNIH SATI HRVATSKOGA JEZIKA

Piše: Milana Brkljačić, 1. M

Svjetski dan čitanja naglas obilježa-
va se prve srijede u veljači. Inicijativa 
s ciljem da se pokaže svijetu kako pra-
vo na čitanje i pisanje pripada svima. 
Djeca i odrasli širom svijeta, slaveći moć 
riječi kreiraju društvo koje će omogući-
ti svakom, baš svakom djetetu pravo 
na obrazovanje te pristup knjigama i 
tehnologiji. 

Svjetski dan čitanja naglas trebao bi 
pokazati svijetu kako pravo na čitanje 
i pisanje pripada svima. Čitanje naglas 
razvija vještinu slušanja, obogaćuje 
rječnik, razvija razumijevanje za druš-

tvene probleme i čimbenik je budu-
ćeg uspješnog razvoja djeteta. 

Učenici 1. m, uz profesoricu Mirnu 
Kolak, 2. veljače su na satu Hrvatskoga 
jezika jedni drugima čitali ulomke djela 
po svom izboru, a uz prozu, izabrali su 
i poeziju. Nakon čitanja iznijeli su svo-
je dojmove o pročitanom, a najviše 
im se svidjela pjesma Dobriše 
Cesarića „Proljetna kiša" 
koju je izabrala i pročitala 
učenica Stella Ružek. Na 
kraju je svatko osmislio 
svoju izreku o čitanju, a 
najboljom je proglašena 

izreka Eve Barić: 
„Za mene je 
čitanje znanje 
koje, zaljubimo 
li se u knjigu, ni-
kada nećemo 
izgubiti!”

Piše: Marija Miletić, 2. M

Institut za hrvatski jezik u povodu 
završetka Mjeseca hrvatskoga jezika or-
ganizira Dane otvorenih vrata u sklopu 
kojih su znanstvenici Instituta održali 
internetska predavanja za osnovne i 
srednje škole u Republici Hrvatskoj i 
inozemstvu te za sve zainteresirane 
pod nazivom Sat hrvatskoga jezika u 
Institutu.

Kao i prošle godine institutski su 
znanstvenici putem platforme Zoom 
od ponedjeljka 11. ožujka do četvrtka 
14. ožujka održali više javnih predava-
nja iz svih područja proučavanja hrvat-
skoga jezika, a neke od tema bile su: 
Najstarija hrvatska imena i prezimena, 
Kako se služiti rječnikom?, Pravopisni 
problemi i druge.

Učenici 2. M razrednog odjela, s pro-

fesoricom Mirnom Kolak, pratili su pre-
davanje dr. sc. Ivane Matas Ivanković i 
dr. sc. Goranke Blagus Bartolec - Jezični 
savjeti - Veliko i malo početno slovo. 
Kroz ovo zanimljivo predavanje, uz već 
poznata jezična pravila, učenici su čuli 
i neke, njima nove, preporuke za pisa-
nje velikog i malog slova. 

Sat hrvatskoga jezika u 
Institutu za hrvatski jezik

Svjetski dan čitanja naglas
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S NASTAVNIH SATI HRVATSKOGA JEZIKA

Piše: Josipa Hećimović, 2. M

Zbog važnosti glagoljice u hrvatskoj 
kulturi i povijesti 2014. godine umije-
će čitanja, pisanja i tiskanja glagoljice 
proglašeno je nematerijalnim kultur-
nim dobrom, a 2019. Hrvatski sabor 
dan 22. veljače proglasio je Danom hr-
vatske glagoljice i glagoljaštva.

Učenici 2. m razrednog odjela, s 
profesoricom Mirnom Kolak, za na-
stavne sate Hrvatskoga jezika istražili 
su informacije o glagoljici, a učenik 
Domagoj Jurković na ploču je napisao 
najvažnije podatke. Nakon toga, sve 
su još jednom ponovili uz internetsku 
stranicu Staroslavenskog instituta na 
kojoj se nalaze brojni materijali koji su 
izrađeni za redovnu nastavu ili za rad 
glagoljaških skupina. Tako su učenici, 
uz već svima poznate činjenice, sazna-
li i da se širenjem pismenosti u drugoj 
polovici 14. st. pojavljuju manje sveča-
ni oblici pisma – poluustavna i kurziv-
na glagoljica (brzopis), kojima se pišu 
neliturgijski zbornici, pravni dokumen-
ti i tekstovi različite namjene. Također, 
saznali su i da su postojala dva tipa 
kurzivne glagoljice – knjiška, kojom su 
pisani književni tekstovi i zbornici (npr. 
Petrisov zbornik), te kancelarijska, ko-
jom su pisani različiti dokumenti i jav-
nobilježnički spisi (npr. Istarski razvod). 
Zanimljiv im je bio i podatak da je u 
Hrvatskoj dugo postojala predaja pre-
ma kojoj je sv. Jeronim autor glagoljice 
i da su ga glagoljaši stoljećima štova-
li te da se njegova služba i životopis 

nalaze u brojnim hrvatskoglagoljskim 
brevijarima i zbornicima. Iako znan-
stvenici danas ne smatraju Jeronima 
začetnikom glagoljice, ona je ipak 
zahvaljujući njegovu autoritetu dobi-
la legitimitet i zbog toga se za njega 
s pravom govori da je „dika, poštenje 
i slava i svitla kruna hrvackoga jazika”, 
kao što je napisao naš anonimni gla-
goljaš iz 16. st. Nakon ponavljanja nau-
čenog o glagoljici i glagoljaštvu, red je 
došao i na zabavno-obrazovni dio. Na 
stranicama Staroslavenskog instituta 
nalaze se i obrazovne igre, a učenici su 
među: Glagoljojedom, Pamtilicom s 
glagoljicom, Pogodi glagoljično slovo, 
Svemirskom glagoljicom, Tetrisom s 
glagoljicom izabrali igre pod nazivima: 
Leteća glagoljica i Glagoljatrix te su 
uzeli svoje mobitele i zaigrali ih. No, na 
kraju su ipak morali ostaviti mobitele 
i rješavati osmosmjerku s glagoljicom, 
a najbrži u rješavanju bio je učenik 
Vedran Hećimović.

Obilježavanje Dana hrvatske 
glagoljice i glagoljaštva
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S NASTAVNIH SATI HRVATSKOGA JEZIKA

Blackout pjesme za 
Svjetski dan poezije

Piše: Tenna Čudić, 2. M

Svjetski dan poezije (engl. World Poetry 
Day) UNESCO je proglasio 21. ožujka 1999. go-
dine radi promicanja čitanja, pisanja, objavlji-
vanja i poučavanja poezije širom svijeta.

Istaknuto je kako treba dati priznanje i poti-
caj nacionalnim, regionalnim i internacional-
nim pjesničkim nastojanjima.

Prema podatcima koje posjeduje 
Nacionalni odbor za proslavu Dana poezije 
koji je od 1990-ih smješten na Floridi (SAD), 
Svjetski dan poezije slavio se još od 1505. go-
dine. Uglavnom se obilježavao u listopadu, 
najčešće 15. listopada, na rođendan velikoga 
rimskog pjesnika Vergilija. Sve do UNESCO-
ova službenog proglašenja, praznik je naiz-
mjenično slavljen u listopadu i studenome. 
Ta tradicija obilježavanja održala se do danas 
u mnogim zemljama.

Učenici 1. M i 2. M, s profesoricom Mirnom 
Kolak, Svjetski dan poezije obilježili su stva-
ranjem svojih blackout pjesama koje, u neku 
ruku, spajaju: kolažnu (reciklirajuću), likovnu 
(crtačku) i pjesničku komponentu u novu 
formu.

Blackout poezija najjednostavnije bi se 
mogla opisati kao podvrsta dadaističke na-
đene umjetnosti (“found art“) i konkretne po-
ezije (“concrete poetry“). Found art podrazu-
mijeva “recikliranje” već postojećih materijala 

i gotovih formi (djelomič-
no ili čak i u cijelosti) za nasta-
nak novog umjetničkog djela.

Naziv blackout (“zacrnjenje”) dolazi od 
prepoznatljivog vizualnog izgleda koji ova 
vrsta pjesama poprima nakon pretvorbe već 
gotovoga teksta u novu pjesničku cjelinu. 

Blackout pjesma izrađuje se tako da se 
uzme stranica nekog već postojećeg teksta 
(proze ili poezije, beletristike ili publicistike), 
a zatim se u tom tekstu odabiru riječi koje će 
sačinjavati novu, neovisnu misaonu cjelinu, 
dok se ostatak nepotrebnih riječi zacrnjuje 
(ili precrtava) najčešće markerom.
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TEMA BROJA - VOLONTIRANJE

Razgovarale: Josipa Hećimović i 
Marija Miletić, 2. M

Foto: Stjepan Brkljačić (HGSS - 
Stanica Gospić)

Hrvatska gorska služba spašavanja 
dobrovoljna je i neprofitna humanitar-
na služba javnog karaktera.

Specijalizirana je za spašavanje u pla-
ninama, stijenama, speleološkim objek-
tima i drugim nepristupačnim mjestima 
kada pri spašavanju treba primijeniti 
posebno stručno znanje i upotrijebiti 
opremu za spašavanje u planinama. 
Osnovana je 1950. kao interna služba 
Planinarskog saveza Hrvatske. Unutar 
25, teritorijalno podijeljenih, stanica 
djeluje više od 1000 članova koji nese-
bično volontiraju i dostupni su 0-24h. 

Za ovaj broj našeg lista, a vezano za 
temu ovog broja, razgovarali smo s čla-
novima HGSS stanice Gospić: Josipom 
Brozičevićem, Majom Radanović i 
Stjepanom Brkljačićem.

- Za početak, recite nam nešto o sebi. 

 Rođen sam 26. travnja 1983. godine 
U Gospiću. Član HGSS- a sam od 2004. 
godine, dakle dvadest godina. Nakon 
nekoliko godina aktivnog planinarstva 
u PD Željezničar iz Gospića, a na poziv 
kolega iz HGSS stanice Gospić, ušao 
sam u članstvo HGSS-a. Bio sam pro-
čelnik Stanice Gospić osam godina, 
trenutno obnašam funkciju pročelnika 
Službe na razini Republike Hrvatske. 

- Možete li nam ukratko objasniti 
što je HGSS i koja je vaša uloga unutar 
udruge?

Hrvatska gorska služba spašavanja 
je nacionalna, dobrovoljna, stručna, 
humanitarna i nestranačka udruga 

javnog značaja čiji su osnovni cilje-
vi sprečavanje nesreća, spašavanje i 
pružanje prve medicinske pomoći u 
planini i drugim nepristupačnim po-
dručjima i u izvanrednim okolnostima 
kod kojih pri spašavanju i pružanju 
pomoći treba primijeniti posebno 
stručno znanje i upotrijebiti tehničku 
opremu za spašavanje u planini u svr-
hu očuvanja ljudskih života, zdravlja i 
imovine. Trenutno obnašam dužnost 
pročelnika Službe na nivou Republike 
Hrvatske.

- Kako biste opisali osnovne obveze 
članova HGSS-a?

Redovni članovi HGSS-a dužni su:

- biti aktivni u bar jednoj aktivnosti: 
planinarenju, alpinizmu, speleologiji, 
skijanju te u svim drugim stručnim ak-
tivnostima koje pridonose obavljanju 
djelatnosti HGSS-a

- održavati vlastite sposobnosti i 
vještine potrebne za obavljanje gor-
skog spašavanja

- ostvarivati zadaće i ciljeve odre-
đene Zakonom o HGSS-u i Statutom 
HGSS-a

- spremno i u svakom trenutku oda-
zvati se pozivu za pomoć

- stalno raditi na usavršavanju vlasti-
tih psihofizičkih sposobnosti, znanja i 
vještina potrebnih za spašavanje

- štiti ugled i čast HGSS-a i svih 

Nesebičnost, rad i život gorskih spašavatelja
INTERVJU:

Josip Brozičević
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članova

- završavati povjerene zadaće i 
poslove

- Kako se odvija proces prijave za vo-
lontiranje u HGSS-u?

 Zainteresirani se samoinicijativno  
može javiti ili već postojeće članstvo 
animira nekog i predloži za prijem u 
Službu ili povremeno se izda oglas za 
prijem kandidata u HGSS. Kojim god 
putem išli, procedura je ista, a to je 
da ima probni rok od cca 6 mjeseci  u 
kojem kandidat prolazi određene tre-
ninge i provjere kako bi se odlučilo 
zadovoljava li očekivanja ili ne, a i sam 
kandidat dobije uvid te bolju i jasniju 
sliku što je to HGSS i pripada li on tu, 
odnosno želi li se priključiti ili ne. 

- Kako HGSS podržava i utječe na ra-
zvoj svojih članova, kako osobno, tako i 
profesionalno?

HGSS članovima pruža svu potreb-
nu i željenu edukaciju i to ne samo 
tehničku i usko vezanu  uz spašavanje, 
već i svaku drugu koja se u užem, ali i u 
širem smislu može primijeniti u spaša-
vanju, ali i u životu općenito. U HGSS-u 
članovi stječu određenu vrijednost, 
nadograđuju se u širem smislu i u 
nekim drugim životnim područjima, 
poput: upravljanja rizicima, povećanju 
odgovornosti, upravljanju ljudskim 
potencijalima, kriznom komuniciranju, 
menadžerstvu, administrativnom radu 

i dr…

-  Je li članovima plaćen rad?

Svi članovi su volonteri (dobrovolj-
ci) i za svoj rad u spašavanju ne prima-
ju nikakvu naknadu

- Kako izgleda tipičan dan člana 
HGSS-a?

Članovi HGSS-a su volonteri (dobro-
voljci) profesionalno obavljaju neke 
druge poslove. Iako nemaju aktivno 
dežurstvo kroz godinu, pripravni su 
od 0 do 24, 365 dana u godini. Tako da 
neki poseban način kako izgleda dan 
člana HGSS-a ne postoji, obavljamo svi 
svoje redovne poslove i ostale aktiv-
nosti, ali kada primimo poziv za akciju 
prioritet se zna, „ostavlja“ se sve drugo 
i kreće se u akciju.

- Koji su najveći izazovi s kojima se 
susrećete?

Na području spašavanja najveći iza-
zovi su klimatske promjene koje uzro-
kuju više prirodnih katastrofa (poplave, 
potresi, vremenske neprilike, snježno 
nevrijeme, oluje, itd.). Također,  sve veći 
broj ljudi se bavi aktivnostima u priro-
di pa tako i češće dolazi do nezgoda, 
manjih ili većih. Ostali izazovi su ti što iz 
godine u godinu je veći broj ukupnih 
aktivnosti HGSS-a pa to za svakog čla-
na iziskuje više vremena, izostanak s 
posla, problem financiranja i dr.

Nesebičnost, rad i život gorskih spašavatelja

Nastavak na 18. stranici
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- Koliko su, po Vašem iskustvu, 
ljudi zainteresirani za volontiranje?

Pa, čini mi se da zadnjih godina 
sve manje. Mlađe generacije ne vide 
svrhu volontiranja, odnosno ne vide 
svoj opipljiv interes u tome i to je loše. 
Rekao bih, vlada jedna opća nezain-
teresiranost mladih, ne samo za vo-
lontiranje, već i za puno drugih stvari 
u društvu. Čini mi se da će u manjim 
sredinama biti sve teže pronaći mlade 
zainteresirane ljude, zdravih ambicija i 
sa željom da dobrovoljno služe i čine 
opće dobro, tj. da budu društveno ko-
risni. To je velika stvar i vrijednost, kako 
za pojedinca, tako i za zajednicu.

- Možete li nam ukratko opisati što 
je sve potrebno da bi pojedinac postao 
pripadnik HGSS-a? Koja su to znanja i 
vještine, postoji li dobna granica?

Potrebno je imati 18 godina, biti 
tjelesno i duševno zdrav, imati izraže-
nu želju i spremnost za pomaganjem 
drugima (moralnost, humanost, altru-
izam, empatija), biti odgovoran, moći 
postaviti jasne priorite, ne misliti kako 
ne dobiva išta zauzvrat, poštivati pra-
va i obveze, biti spreman na timski rad, 
biti sposoban, itd. Također, etičnost, 
zajedništvo i sposobnost temeljne su 
vrijednosti HGSS-a. Znanja i vještine 
kao preduvjet gotovo i ne postoje, ali 
ako možemo birati, poželjno je da ti 
ljudi dolaze iz krugova planinarskih or-
ganizacija, da su to: planinari, alpinisti, 
speleolozi, skijaši, ronioci, medicinsko 
osoblje, IT stručnjaci i dr. Bitni su nam 
ljudi svih profila, znanja i vještina, a ta-
kvi članovi HGSS-a i jesu i takve i treba-
mo. Gornja dobna granica ne postoji, 

ali sigurno, što je član koji ulazi mlađi, 
sve je lakše, a njegov je doprinos oče-
kivano veći i duže može aktivno djelo-
vati u službi.

- Je li potrebno znanje iz prve 
pomoći?

Naravno, prva pomoć je osnovni i prvi 
tečaj u HGSS-u koji članovi polažu. 
Važnost pružanja prve pomoći nije ni 
potrebno naglašavati, to je sastavni 
dio gotovo svake akcije.

- Molimo Vas, recite nam nešto o sebi 
i što Vas je potaknulo da se priključite 
HGSS-u?

Zovem se Maja, 42 su mi godine, a 
HGSS-u sam se priključila 2019. godine. 
Prema članstvu u službi me poguralo 
intenzivno bavljenje planinarenjem 
gdje sam se povremeno susretala s te-
mama bliskim gorskom spašavanju. To 
me zainteresiralo i smatrala sam da je 
priključivanje HGSS-u koristan dopri-

nos zajednici u kojoj živim.

- Možete li nam opisati neku Vama 
posebnu akciju?

Za vrijeme akcije spašavanja jako 
je izražen adrenalin koji nam svima 
daje dodatnu dozu snage i brzine. To 
su trenuci u kojima je pritisak velik jer 
je potrebno misliti na svoju sigurnost 
i sigurnost tima, istovremeno pazeći 
i na unesrećenu osobu. Fizički akcije 
mogu biti zahtjevne i iscrpljujuće, no 
toga postajemo svjesni tek kad sve za-
vrši, kad se “ohladimo”. Ovisno o težini 
i ishodu akcije, osjećaji se razlikuju kad 
sve završi. Najčešće smo sretni i ispu-
njeni novom dozom motivacije, kada 
unesrećenog spasimo. Postoje i one 
druge situacije u kojima ništa više ne 
možemo učiniti pa nas to rastuži, no 
znamo da smo pokušali sve.

 U svakom slučaju, akcije troše ne 
samo fizičku snagu, nego i najrazličiti-
je emocije.

Izazovi u akcijama HGSS-a su redov-
na pojava. Vježbanjem i simulacijama 
pomažemo si da ih što lakše svladamo 
te da unesrećenog što brže i maksi-
malno sigurno zbrinemo.

Imala sam situaciju u kojoj sam prva 
stigla do teško unesrećene osobe u 
vrlo kompliciranom položaju tijela, 
postojao je veliki rizik od daljnjeg pada 
i kobnog ishoda. Izazov je bio u tom 
trenutku posložiti prioritete. Što na-
praviti prvo po pitanju njegove sigur-
nosti, kako mu dodatno ne naškoditi, 
kako sebe ne ugroziti, kako mu olak-
šati do dolaska dodatne pomoći? Vrlo 
intenzivni i stresni trenuci u kojima 
pomaže jedino smiriti se i koncentrira-

Maja Radanović
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ti na ono što smo puno puta vježbali 
te odrađivati korak po korak, ali brzo 
i efikasno. Samokontrola i mirnoća su 
ključ uspjeha i ishoda akcije, po mom 
mišljenju.

- Što biste preporučili mladima koji 
razmišljaju o priključenju u HGSS?

Mladima koji razmišljaju o priklju-
čivanju HGSS-u poručila bih da su, 
ako imaju volje i vremena, svakako 
dobrodošli, odnosno da se jave i po-
kušaju ispuniti sve potrebno za postati 
članom. Traži se vrijeme, volja, fizička 
sprema, odgovornost, požrtvovnost, 
što nije malo. No, zauzvrat se dobiva 
nenadmašna nagrada kada znaš da 
je netko živ i zdrav zbog toga što si ti 
(i tvoj tim) bio spreman, voljan i znao 
kako pomoći.

- Kao i Josipa i Maju, molimo i Vas da 
nam se predstavite.

- Zovem se Stjepan, imam 38 go-
dina i rođen sam i živim u Gospiću. 
Odrastao sam uz oca koji je uvijek pla-
ninario, a svoje prve planinarske kora-
ke napravio sam još u osnovnoj školi, 
zavolio sam prirodu, planinu, sve što 
ona pruža i jednostavno, počeo sam 
intenzivno planinariti. Josip Brozičević 
mi je prijatelj od djetinjstva, odrastali 
smo zajedno, tako da sam uz njega 
upoznavao i ostale članove HGSS-a i 
planinario s njima. S vremenom mi se 
rodila i želja da im se priključim i evo, 
sada sam član skoro već tri godine.

- Koji je najteži dio vašeg posla?

Svaki dio naših akcija, ali i vježbi je 
izuzetno težak, nerijetko i opasan. No, 
od svega, izdvojio bih dužinu trajanja 
akcija. Nekada se radi o satima, a to je 
jako iscrpljujuće.

- Možete li nam opisati neku Vama 
posebnu akciju?

Tu se mogu nadovezati na pred-
zadnje pitanje, odnosno odgovor, 
o dugom trajanju akcija spašavanja. 
Upravo takva jedna mi se posebno 
urezala u pamćenje, a trajala je 13 sati. 
Riječ je o svima, preko medija pozna-
toj, akciji koja se odvijala 1. siječnja 
2022. godine. Po snijegu, ledu i hlad-
noći probijali smo se do unesrećenog 
mladića iz Zadra koji je pao niz padinu 
od 150 metara nedaleko Vaganskog 
vrha. Uz brojne opasnosti koje su vre-
bale, nepristupačnosti terena, pothla-
đivanje, umor i dugotrajnost akcije, 
osjećaj da ste nekome spasili život je 
nešto što se ne može opisati riječima 
i zbog čega sam postao član HGSS-a.

Stjepan Brkljačić
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Učenici 4. D razrednog obilježili 
su Svjetski dan poduzetnica  koji 
se diljem svijeta obilježava 19. stu-
denoga. Kroz zanimljivu prezen-

taciju ukazali su na važnost žena 
u poduzetničkim aktivnostima i 
razvoju gospodarstva Republike 
Hrvatske. 

Predstavnice naše ško-
le, nastavnica Sara Čorak 
i učenica Nika Savatović, 
sudjelovale su u progra-
mu za škole ambasadore 
Europskog parlamenta, koji 
se od 8. do 10. veljače 2024. 
održavao u Zadru. U pro-
gramu su sudjelovali amba-
sadori seniori i juniori. 

Bila du to dva dana pre-
puna radionica i sjajnih 
razgovora o aktivnoj parti-
cipaciji mladih, ali i planira-
nja aktivnosti za podizanje 
javne svijesti o važnosti na-
dolazećih europskih izbora. 

Gost je bio i ministar 
Ministarstva regionalnoga 
razvoja i fondova Europske 
unije Šime Erlić, s kojim su 
sudionici razgovarali o važ-
nosti građanske participa-
cije, ulozi mladih u društve-
nim procesima, ali i brojnim 
koristima koje Hrvatska ima 
kao članica Europske unije.

Svjetski dan poduzetnica

Škole ambasadori Europskog parlamenta

Autorica rubrike Vijesti iz praktikuma ekonomije: Sara Čorak, mag. oec.oec.
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U povodu obilježavanja Svjetskog 
i Europskog tjedna novca, 18. - 24. 
ožujka,  učenici 3. D su svojim stru-
kovnim kolegama i nastavnicima 
pripremili zanimljiv i interaktivan 
sadržaj.

Tako se moglo pogledati ploču sa 
zanimljivostima, a na kojoj je svatko 
od učenika mogao otvoriti jedan 
papir i otkriti sto se krije u toj “skrive-
noj kućici”.

Također, učenici su pripremili kri-

žaljku s ponuđenim i pripadajućim 
slovima križaljke kako bi se ostali 
učenici mogli okušati u pogađanju 
stručnih termina. Kako bi se i ostali 
učenici informirali o tome š t o 
je novac te o vri-
jednosti novca i 
njegovoj ulozi 
u društvu, pri-
premljena je i 
brošura s bit-
nim informacija-
ma o novcu.

Dana 22. ožujka učenici 2. D i 3. D razrednog odjela 
prisustvovali su na stručnom skupu u online okruženju, 
a na temu financijske pismenosti. Odnosno, riječ je o pa-
nel raspravi koju u suradnji sa srednjom školom Ban Josip 
Jelačić Zaprešić  organizira ASOO.

Dana 29. svibnja, u or-
ganizaciji Centra za razvoj 
mladih, održana je tre-
ća Hrvatska ekonomska 
olimpijada u sklopu koje 
su učenici srednjih škola 
ekonomskih usmjerenja po-
kazali vještine snalaženja u svije-
tu odraslih i upravljanja financijama.

Učenici 3. D razrednog odjela sudjelovali su u dva tima 
pod nazivom Poduzetnici u kojem su nastupili učenici: 
Martina Devčić, Iva Jelača, Marija Kolačević, Luka Orešković, 
Katarina Rubčić  i Inovatori u kojem su nastupili: Lea Briški, 
Nadja Kišić, Josipa Muhar, Nika Savatović te su od ukupno 
44 natjecateljska tima osvojili 9. mjesto u timskom poretku. 

Na Olimpijadi  je sudjelovalo 208 učenika iz 15 škola iz 
cijele Hrvatske među kojima je, u pojedinačnom poretku, 
učenica Katarina Rubčić ostvarila 25. mjesto.

Svjetski i Europski tjedan novca

Predavanje o 
financijskoj 
pismenosti

Hrvatska ekonomska 
olimpijada
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Na županijskom natjecanju u stolnom tenisu, učeni-
ce Strukovne škole Gospić osvojile su 2., a ekipa učeni-
ka 3. mjesto.

Također, na 
županijskom na-
tjecanju u bad-
mintonu naši uče-
nici osvojili su 2. 
mjesto.

Dana 22. ožujka u Ogulinu 
je održano natjecanje iz 
Vjeronauka. Iz naše škole su-
djelovale su dvije ekipe po 
četiri učenika, uz vjeroučitelja 
Denisa Žunića. U kategoriji 
trogodišnjeg usmjerenja 1. 
mjesto osvojili su naši uče-
nici: Danijel Mađer, Frano 
Gučanin, Josip Ratković i 
Andrej Dukarić. 

Posebno treba istaknuti 
učenika Danijela Mađera koji 
je postigao najviše bodova. 

Županijsko natjecanje 
u stolnom tenisu

Županijsko natjecanje u badmintonu

Vjeronaučna olimpijada
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Piše: Ivona Milinković, 3. M

Udruga “Hepatos Rijeka“ samo-
stalna je, nevladina i nestranačka 
organizacija. Osnovana je for-
malno na osnivačkoj skupštini 28. 
kolovoza 2009. s osnovnim ciljem 
pružanja pomoći oboljelima od he-
patitisa i HIV-a. Jedina je, dosada, u 
Primorsko-goranskoj županiji koja 
ima za ciljnu skupinu primarno 
oboljele od hepatitisa i HIV-a i nji-
hove obitelji. 

Suradnja s udrugom Hepatos 
Rijeka nastavljena je i u ovoj škol-
skoj godini te je 18. ožujka 2024. 
u sklopu programa Kazališne pri-
če, održana edukativna predstava 
Lucijina priča.  Uz psihologa Škole, 
Zvonimira Šimića i šest predmet-
nih nastavnika, predstavu je gle-
dalo 97 učenika prvih razreda, a 

s ciljem prevencije rizičnih pona-
šanja kod mladih. Nakon pred-
stave održana je i radionica Kako 
nam kazalište pomaže u svakod-
nevnom životu? pod vodstvom 
Marine Deželjin, projektne surad-
nice Udruge .

Druga edukativna predstava, 
Boca istine, održana je 13. svibnja, 
a bila je usmjerena na prevenciju 
zlouporabe alkohola među mladi-
ma. Također, i ova predstava, kao 
i prethodna, realizirana je u surad-
nji Udruge s kazalištem EDUKAZ. 
Udruga je tako prigodno obilježila 
i Europski tjedan mentalnog zdrav-
lja. Predstavu su, uz pedagoginju 
Maju Rukavinu, gledala 64 učeni-
ka prvih razreda, a zatim je odr-
žana radionica Alkohol i kritičko 
razmišljanje pod vodstvom Vanne 
Planinac, psihologinje Udruge. 

Suradnja s udrugom „Hepatos Rijeka”

Dana 27. studenoga 2023. 
u Strukovnoj školi Gospić odr-
žano je predstavljanje projek-
ta Fanzin. Projekt su predsta-
vili predsjednik LU Lika Nikica 
Jelić, voditeljica projekta 
Ivana Prpić te partneri u pro-
jektu iz udruge Trećeprostor 
Roko Nakić i Irena Boćkaj. 
Nakon predstavljanja, zainte-
resirani učenici su se odazvali 
pozivu LU Lika i vrijedno radili 
na izradi Fanzina.

Suradnja s LU Lika i izrada fanzina
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Svjetski dan turizma 2023. obilježavao 
se pod temom Turizam i zelena ulaganja. 
Turizam i njegovi potencijali važan su dio 
gospodarstva i zato smo svi odgovorni da 
se u potpunosti koristi, vodeći pri tome ra-
čuna što radimo i kako radimo. Promišljanje 
o turizmu možemo opisati i riječima Nikole 

Tesle, koji je od ranog djetinjstva inspiraciju 
pronalazio u prirodi: "Sve je u prirodi, samo 
treba naći princip iskorištavanja."

Učenici su nas tom prigodom htjeli 
podsjetiti na vrijednosti i ljepote kojima 
smo svakodnevno okruženi, a često ih uzi-
mamo zdravo za gotovo.

Učenici obrazovnih pro-
grama kuhar, konobar i 
turističko-hotelijerski ko-
mercijalist sudjelovali su 
i na edukaciji pripreme 
talijanske pizze u hotelu KUL 
IN Ablana. Zahvaljujemo 
ljubaznom osoblju Hotela 
i Kulinarskom Institutu KUL 
IN na susretljivost i želji da 
nam prenesu svoja iskustva 
i vještine u pripremi i poslu-
živanju pizze napolitana, ne-
koć sirotinjske hrane lučkih 
radnika, a danas recepture 
na UNESCO-vom popisu ne-
materijalnog kulturnog na-
sljeđa. Aktivnim sudjelova-
njem u radionicama učenici 
su spoznali da je za pripre-
mu pizze potrebno dobro 
poznavanje namirnica i ku-
harskih tehnika te vještina i 
trud svakog majstora pizze. 
Umjesto impresija, pogle-
dajte fotografije.

Svjetski dan turizma

Edukacija pripreme talijanske 
pizze u hotelu KUL IN Ablana

Autorica rubrike Sektor turizam i ugostiteljstvo: Vedrana Tomašević, dipl. oec.
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Na stručnom izletu 25. listopada 
2023. učenici zanimanja turistič-
ko-hotelijerski komercijalist posjetili 
su Solanu Nin, 3000 godina star grad 
Nin i Falkensteiner Club Funimation 
Borik. Kroz različite sadržaje, stvori-
li smo vlastitu predodžbu, priču o 
moru, vjetru, suncu i čovjeku koji s 
ljubavlju obavlja svoj posao.

Stručni izlet učenika
Ljubazno osoblje Solane Nin 

i naša draga domaćica gospođa 
Nina Guest Relations Manager 
hotela Funimation Borik podsjetili 
su nas da je čovjek ključ uspjeha 
u turizmu i kako osmijeh, susret-
ljivost i vrijeme poklonjeno gostu 
ostavljaju dubok trag i stvaraju li-
jepa sjećanja.

Dana 15. prosinca 2023. 
učenici sektora turizam i 
ugostiteljstvo u kućici Djeda 
Božićnjaka nudili su slane i 
slatke zalogajčiće. Tako su se 
na meniju Djeda Božićnjaka 
našle pogačice s čvarcima, 
trokutići sa sirom i šunkom i 
kroštule. Veseli vilenjaci svojim 
osmijehom i radošću pokaza-
li su da je advent bezbrižno 
"HOHOHO" vrijeme. 

U duhu božićnih blagdana
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SEKTOR TURIZAM I UGOSTITELJSTVO

Jelovnik

PREDJELO

*Gnudi od ličke skute s tartufima*

(Exquisitemasterchef Ivica Katić 
i Exquisitechef Ivan Temšić)

*Sljubljivanje ličkog sira 
škripavca s istarskim uljem*

(Exquisite chef Kristijan Matijević)

GLAVNO JELO

*Janjeći kotleti s domaćim medom 
i svježim začinskim biljem*

*Pave od ličkog krumpira, 
umak od šljiva i vina*

(Exquisite master chef Ivica Katić 
i Exquisite chef Ivan Temšić)

DESERT

Tart s kremom od ličke base, 
marinirane šljive u likeru od drijena

(Exquisite Pastry chef Antonija Nikolić)

Edukacija Od ideje do zalogaja
Dana 26. i 27. listopada 2023. Turistička 

zajednica Grada Gospića organizirala je 
dvodnevnu edukaciju pod nazivom Od 
ideje do zalogaja. Edukacija je održana u 
Kulturno informativnom centru, a nami-
jenjena je lokalnim ugostiteljima. 

 U našim praktikumima Kuharstva i 
Ugostiteljskog posluživanja upriličeno 
je pravo kulinarsko osvježenje. Chefovi: 
Ivica Katić, Ivan Temšić i Antonija Nikolić s na-
šim učenicima pripremili su vrlo zanimljiva jela 
spravljena od tradicionalnih lokalnih namirnica, 
ali upakiranih u moderno ruho. U kuhinji su ra-
dili učenici 2. B i 4. H, a posluživali su učenici 2. 
B i 3. H razrednog odjela.
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SEKTOR TURIZAM I UGOSTITELJSTVO

Povodom obilježavanja 
Dana Ličko-senjske župani-
je, 23. svibnja,  naši učenici 
pod mentorstvom nastavni-
ka: Dražena Benčića, Sandre 
Brkić, Vedrane Tomašević i 
Marije Vojvodić imali su čast 
pripremiti prigodnu zakusku 
za uzvanike. 

Dan Ličko-senjske županije
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Piše: Josipa Šolaja, 3. M

U četvrtak, 29. veljače, u Pučkom 
otvorenom učilištu „dr. Ante Statčević” 
održana je županijska razina LiDraNa. 

Škola domaćin bila je Strukovna 
škola Gospić. LiDraNo je manifestaci-
ja literarnog, dramskog i novinarskog 
stvaralaštva za učenike osnovnih i 
srednjih škola, koja se održava diljem 
zemlje i to na nekoliko razina: grad-
skoj, odnosno općinskoj, županijskoj i 
državnoj. 

U svrhu očuvanja i poticanja dječ-
jeg stvaralaštva, LiDraNo svake godine 
potiče razmjenu iskustava i produblji-

vanje znanja i kreativnosti. 

Za prigodnu zakusku nakon progra-
ma, kao i uvijek, pobrinuli su se naši 
učenici i nastavnici sektora Turizam i 
ugostiteljstvo. 

Individualni scenski nastupi srednje 
škole: 

1. Ivan Vujnović: Bez trećega (autor: 
Milan Begović, monolog, mentorica: 
Anela Serdar Pašalić) – 3. razred

2. Matea Crnković: Ja sam baba ko-
munistica (autor: Dan Lungu, mono-
log, mentorica: Anela Serdar Pašalić)- 
3. razred

3. Margarita Akmačić: Mati čovjeko-
va (autor: Vesna Parun, kazivanje poe-
zije, mentorica: Slavica Francetić) – 4. 
razred

Individualni scenski nastupi osnovne 
škole:

1. Elena Jurković: Bez pomoći ča-
robnjaka (autor: Dubravko Horvatić, 
pjesma, mentorica: Ana Ivanetic) – 1. 
razred

2. Adrijan Bakmaz: U gostima (au-
tor: Sanja Pilić, prozni tekst, mentorica: 
Ljubica Ilievska Radošević)- 2. razred

3. Paola Vlainić: Dohvati mi, tata, 
mjesec (autor: Grigor Vitez, pjesma/

Županijska razina smotre LiDraNo
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recitacija, mentorica: Sanja Puškarić 
Delač) – 3. razred

4. Katja Trešnjić: Pjesma za svu dje-
cu svijeta (autor: Grigor Vitez, poezija, 
mentorica: Vlatka Galac) – 4. razred

5. Tihana Marković: Glava (autor: 
Sanja Pilić, monolog, mentorica: Anita 
Borovac) – 6. razred

6. Danica Ramljak: Današnje cure 
(autor: Mirko Sanković, monolog, 
mentorica: Sanja Ramljak) – 7. razred

7. Ivana Župan: Današnje cure (au-
tor: Mirko Sanković – prilagodba D. 
Uzelac, monolog, mentorica: Dragica 
Uzelac) – 7. razred

8. Karla Stilinović: Priča o gradu (au-
tor: Siniša Glavašević, monolog, men-
torica: Anita Borovac) – 8. razred

Dramska skupina srednje škole:

1. SŠ Otočac: Legendarica (autor: 
Manja Kostelac-Gomerčić, igrokaz, 
mentorica: Manja Kostelac-Gomerčić) 
– 2. i 3. razred

Dramske skupine osnovne škole:

1. OŠ Donji Lapac: Superjež (autor: 
Nada Iveljić, lutkarski igrokaz, mentori-
ca: Ljiljana Klobučar) – 2. i 3. razred

2. OŠ Silvija Strahimira Kranjčevića 
Senj: Senjska bura (autor: Laura Turkalj, 
dramski tekst, mentorica: Laura Turkalj) 
– 7. razred

Literarni radovi osnovne škole:

1. Vedran Jurković: Zašto, 6. razred, 
OŠ dr. Franje Tuđmana Korenica, men-
torica: Sanja Ramljak

2. Veronika Mačić: Ličkim putima, 
OŠ dr. Franje Tuđmana Korenica, men-
torica: Sanja Ramljak

3. Ana Radošević: Jesen, 5. razred, 
OŠ dr. Franje Tuđmana Lički Osik, men-
torica: Renata Milković Domazet

4. Lara Hodak: Čovjek bez srca, 7. ra-
zred, OŠ dr. Franje Tuđmana Lički Osik, 
mentorica: Renata Milković Domazet

5. Lara Stručić: Vrata, 4. razred, OŠ dr. 
Jure Turića Gospić, mentorica: Vlatka 
Galac

6. Barbara Kolačević: Zima, 3. razred, 
OŠ Dr. Ante Starćević Pazarište Klanac, 
mentorica: Ankica Butorac

7. Ivana Radošević: Lika, 3. razred, 
OŠ Dr. Ante Starćević Pazarište Klanac, 
mentorica: Lidija Bregant Jelić

8. Lukas Katalinić: Ljubav on-line, 3. 
razred, OŠ Dr. Ante Starćević Pazarište 
Klanac, mentorica: Lidija Bregant Jelić

9. Ivana Radošević: Lako je vjetru, 3. 
razred, OŠ Dr. Ante Starćević Pazarište 
Klanac, mentorica: Lidija Bregant Jelić

10. Marija Baričević: Mama i ja, 8. 
razred, OŠ Dr. Ante Starćević Pazarište 
Klanac, mentorica: Ivana Kovačević 

11. Mia Vukelić: Barni, 6. razred, OŠ 

dr. Jure Turića, mentorica Đurđica 
Luketić

12. Karla Stilinović: Život, 8. razred, 
OŠ dr. Jure Turića, mentorica: Đurđica 
Luketić

školski list:

1. Bivium, školski list - Srednja ško-
la Otočac, glavna urednica: Marija 
Kovačić, 4. razred, mentorica: Gorana 
Mandarić

Čestitamo predloženima za držav-
nu razinu:

individualni scenski nastup- osnov-
ne škole: 

Ivana Župan: Današnje cure (autor: 
Mirko Sanković – prilagodba D. Uzelac, 
monolog, mentorica: Dragica Uzelac) 
– 7. razred

individualni scenski nastup- srednje 
škole:

Ivan Vujnović: Bez trećega (autor: 
Milan Begović, monolog,mentorica: 
Anela Serdar Pašalić) – 3. razred

literarni radovi- osnovne škole:

Lukas Katalinić: Ljubav on-line, 3. 
razred, OŠ Dr. Ante Starćević Pazarište 
Klanac, mentorica: Lidija Bregant Jelić

Karla Stilinović: Život, 8. razred, OŠ 
dr. Jure Turića, mentorica: Đurđica 
Luketić

Predložene su i sve dramske skupi-
ne - osnove i srednje škole.

školski list:

1. Bivium, školski list- Srednja ško-
la Otočac, glavna urednica: Marija 
Kovačić, 4. razred, mentorica: Gorana 
Mandarić
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Večer matematike je skup interak-
tivnih radionica koje potiču izgrad-

nju pozitivnog stava učenika prema 
matematici, a održava se od 2013. 

godine. 

Sudjelovanje u zabavnim aktivnostima ot-
kriva često zaboravljenu, zabavnu stranu 

matematike, stvara nove ideje o tome 
što matematika jest i čime se bavi te 
dokazuje da matematičke probleme, 
i bez da smo svjesni vlastitog talenta, 
svakodnevno svi uspješno rješavamo.

Kao i prijašnjih godina, obilježavanju 

se priključila i naša škola. Večer matematike je tako 
održana  7. prosinca 2023. pod mentorstvom pro-
fesorica Marjane Kolak, Ivane Delač Krpan i  Višnje 
Delač Paripović.

Piše: Antonio Grbac, mag. ing. el. 

Dana 14. prosinca 2023. naši učenici 
pod vodstvom nastavnika Josipa Podnara, 
Antonija Grbca i Adama Mataka posjetili su 
Tehnički muzej Nikola Tesla u Zagrebu. U 

muzeju su se upoznali sa svjetski poznatim 
izumima Nikole Tesle i ostalih znanstvenika. 
Tijekom razgleda, posjetili su i rudnik koji se 
nalazi ispod muzeja. 

Posjet Tehničkom muzeju 
Nikola Tesla u Zagrebu

Zabavna matematika
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Piše: Antonio Grbac,  mag. 
ing. el. 

Strukovnoj školi Gospić 
odobren je projekt „Razvij 
svoje vještine“ (engl. Grow 
your Skills) u sklopu programa 
Erasmus+, ključna aktivnost 1 
za područje strukovnog ob-
razovanja i osposobljavanja u 
vrijednosti od 68.732,00 eura 
u trajanju od 12 mjeseci.

Partner u projektu je tvrtka 
Vitalis Betreuungsgesellschaft 
für Modellprojekte GmbH.

U sklopu projekta, učeni-
ci smjerova tehničar za ra-
čunalstvo, medicinska sestra 
opće njege/medicinski tehničar 
opće njege, ekonomist i turi-
stičko-hotelijerski komercijalist 
imali su priliku ići na stručnu 
praksu u tvrtku Vitalis u grad 
Schkeuditz u blizini Leipziga 
(Njemačka).

Razdoblje mobilnosti: od 
7. travnja do 20. travnja 2024. 
godine

Sredstvima iz projekta 
učenicima/ama je osigurano 
sljedeće:

  – pripreme prije odlaska na 
mobilnost: jezične, stručne, 
pedagoške i kulturološke

  – nadzor i podrška nastavni-
ka/ce u pratnji

  – prijevoz

  – smještaj u kompleksu 
tvrtke Vitalis mbH, lokalni 
prijevoz, 14 dana stručne 
prakse uz nadzor mento-
ra, kulturološke aktivnosti, 
dnevnica

Pripreme za mobilnost su 
u punom jeku započele pro-
vođenjem jezičnih, stručnih, 
kulturoloških i pedagoških 
priprema. 

Mobilnost je započela 7.  
travnja te su naši učenici  
u pratnji nastavnika: Željke 
Ergotić, Antonija Grbca, Mirele 
Jergović i Nikoline Stojanović 
u Leipzigu boravili do 20. trav-
nja 2024.

Projekt „Razvij svoje vještine” (engl. 
Grow your Skills) u sklopu Erasmus +

1. dan
Prvog dana mobilnosti održano je uvodno predavanje 

te su učenici upoznati s planom održavanja prakse, prosto-
rom tvrtke Vitalis i mogućnostima koje nudi. 

[ nastavak na 32. stranici  ]



STRUKOLIST

32

ERASMUS

2. dan
Drugog dana boravka u Njemačkoj 

učenici su u pratnji nastavnika i lo-
kalnih turističkih vodiča obišli zna-
menitosti grada Leipziga. Posjetili su 
Marktplatz, Thomaskirsche, Red Bull 
Arenu, Hauptbahnhof Promenaden, 
Nikolaikirsche, spomenik Johannu 
Sebastianu Bachu, Goethe-Denkmal, 
Commerzbank, Mephisto und Faust 
Statue, Altes Rathaus, Leipzig Music 
Trail, Altes Amtshaus, Barthels Hof, 
Mädlerpassage i mnoge druge. 

Učenici su ovim obilaskom upo-
znali značajne građevine i bogatu po-
vijest Leipziga.

4. dan
Četvrti dan bio je rezerviran za 

posjet i razgledavanje Berlina.

3. dan
Učenici smjera tehničar za računalstvo i ekonomist posjetili su tvornicu 

BMW Grupe u Leipzigu. 

Riječ je o jednoj od najinovativnijih tvornica automobila na svijetu. 
Serijska proizvodnja započela je u tvornici u Leipzigu u ožujku 2005. go-
dine. Više od 8.000 zaposlenika radi na lokaciji BMW Leipzig. Svaki dan s 
proizvodne trake siđe do 1500 vozila.
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7. dan
Učenici su uspješno odra-

dili praksu te su im nakon 
završnog predavanja podije-
ljeni certifikati o sudjelovanju 
na Erasmus+ projektu "Razvij 
svoje vještine".

5. dan
Učenici smjera medicinska sestra/medicin-

ski tehničar opće njege i turističko-hotelijerski 
komercijalist  posjetili su zoološki vrt u Leipzigu. 

6. dan
Nakon radnog dana, učenici su posjetili Spomenik bitke 

naroda.

Spomenik bitke naroda monumentalno je zdanje koje se 
izdiže na 91 metar visine, a nalazi se u Leipzigu.  Jedan je od 
najvećih europskih spomenika, a predstavlja posvetu vojsci 
koja je zaustavila Napoleona u krvavoj bitci koja se odvijala 
od 16. do 19. listopada 1813. godine.
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IZ ŠKOLSKE KNJIŽNICE

Piše: Ema Orešković, 1. M

Učenici 1. m razrednog odjela 
(medicinska sestra/medicinski tehni-
čar opće njege) u pratnji knjižničarke 
Ivane Brozičević i profesorice hrvat-
skoga jezika Mirne Kolak dana 7. stu-
denoga 2023. posjetili su Samostalnu 
narodnu knjižnicu Gospić. Posjet je 
organiziran u sklopu obilježavanja 
Mjeseca hrvatske knjige. Učenike je 
dočekao i pozdravio ravnatelj Milan 
Šarić, a zatim su samostalno razgle-
davali prostor knjižnice i pretraživali 
raznovrsnu građu. 

Mreža čitanja je kviz u znanju i kre-
ativnosti, manifestacija je koja slavi 
knjigu, čitanost i načitanost, knjižni-
ce i obrazovanje, promiče istraživački 
rad, timski rad, ali i individualni napor. 

Za sudjelovanje u kvizu učeni-
ci moraju pročitati zadane naslove. 
Osim u znanju, učenici se mogu 
natjecati i u izradi multimedijskog 
uratka (neovisno sudjeluju li u kvizu 
znanja ili ne).

Ove godine naslovi zadani za či-
tanje, bili su: Zoran Žmirić - Hotel 
Wartburg, Marjane Satrapi - Perzepolis 
i Christiane F. - Mi djeca s kolodvo-
ra Zoo. Regionalna razina održana 
je 8. ožujka. Kvizu je pristupilo šest 
učenica 1. M razreda, a učenica Lara 
Pavelić stekla je uvjete za sudjelo-
vanje na državnoj razini koja će se 
održati 10. svibnja. Mentorica uče-
nicama bila je knjižničarka Ivana 
Brozičević. 

Posjet Samostalnoj narodnoj 
knjižnici Gospić

Mreža čitanja
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VOZAČ MOTORNOG VOZILA

Učenici 2. G razrednog odjela su-
djelovali su u projektu Uočljivosti 
biciklista.

Predavanje je održano pod vod-
stvom nastavnice Škole za cestov-
ni promet iz Zagreba, Maje Stanić. 
Učenici su upoznati s opasnostima 
koje im prijete tijekom vožnje bici-
kla, kao i o načinima kako ih izbjeći. 
Po završetku radionice, učenicima su 
podijeljeni promotivni materijali, a 
pobjednici kviza dobili su i prigodne 
nagrade.

Strukovna škola Gospić od sada 
nudi i periodičnu izobrazbu za KOD 
95 (oznaku koja potvrđuje stručnu 
osposobljenost profesionalnih vo-
zača za prijevoz tereta, odnosno 
putnika)!

Rješenjem Ministarstva mora, 

prometa i infrastrukture od 14. 
ožujka 2024., Strukovnoj školi 
Gospić dodijeljen je status ispitnog 
centra za osposobljavanje vozača 
čime je profesionalnim vozačima 
omogućena obnova KODA 95 i u 
gradu Gospiću.

KOD 95

Projekt Uočljivost biciklista

Autor rubrike Vozač motornog vozila: Adam Matak, univ. mag. ing. traff.
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Razgovarale: Ivona Milinković i 
Ana Žarković, 3. M

Foto: Sanja Puškarić Delač

Savez društava Naša djeca Hrvatske 
(Savez DND) je dragovoljna, nevladi-
na, neprofitna i humanitarna udruga 
građana osnovana 1950. godine. Kao 
krovna udruga, Savez DND okuplja, po-
tiče i pruža pomoć osnovnim Društvima 
Naša djeca (DND) koja djeluju u grado-
vima i općinama diljem Hrvatske u akci-
jama i aktivnostima s djecom i za djecu.

Osnovna DND se osnivaju i djeluju u 
gradovima i općinama Hrvatske. S ob-
zirom na brojne aktvnosti i djelovanje u 
našoj zajednici, razgovarali smo s pred-
sjednicom DND-a grada Gospića i vodi-
teljicom Lokalnog volonterskog centra 
Gospić, Sanjom Puškarić Delač.

- Na početku, molimo Vas da nam ka-
žete nešto o sebi.

Moje ime je Sanja Puškarić Delač, 
učiteljica sam razredne nastave u našoj 
OŠ dr. Jure Turića, odnedavno u zvanju 
učitelja mentora i svoj posao jako vo-
lim. Volim raditi s djecom, a oduvijek 
sam željela biti i aktivno uključena u 
život zajednice u kojoj živim, stoga mi 
se put kojim danas idem nekako logič-
no posložio. Predsjednica sam udruge 
Društvo „Naša djeca“ grada Gospića, 
aktivni član Saveza Društava „Naša dje-
ca“ Hrvatske i  voditeljica Lokalnog vo-
lonterskog centra Gospić. 

- Možete li nam ispričati kada ste i 
kako počeli volontirati?

Sve svoje uloge i dužnosti odra-
đujem u potpunosti volonterski. 
Volontirati sam počela i prije nego sam 
preuzela vođenje naše udruge, aktiv-
no se uključivši u rad udruge roditelja 
djece s teškoćama u razvoju „Pčelice“, 

davne 2009. godine. Organizirala sam 
i sudjelovala u raznim aktivnostima za 
djecu. 

- Koliko dugo djeluje DND gra-
da Gospića, je li se što mijenjalo kroz 
godine?

Društvo „Naša djeca“ grada Gospića 
neprofitna je udruga (organizacija ci-
vilnog društva). Osnovana je još davne 
1996. godine zahvaljujući angažmanu 
nekoliko entuzijasta i volontera. Nakon 
desetak godina aktivnog djelovanja 
udruga je postala pasivna, iako nije 
u potpunosti ugašena. Da postoji u 
Gospiću nisam imala pojma do 2014. 
godine. Tada sam saznala da udruga 
postoji, da je upisana u registar, da 
nije aktivna i da se nitko baš ne 
želi ozbiljnije pozabaviti s njom, s 
obzirom na to da se radilo volon-
terski, a bilo je i dosta posla. Kako 

je Gospić nositelj plakete Grada – pri-
jatelja djece, koju dodjeljuje naš Savez 
društava „Naša djeca“ Hrvatske, odrađi-
vale su se tek neke aktivnosti koje su 
se morale da bi se titula zadržala i to 
u većini slučajeva u organizaciji nekih 
naših javnih ustanova i škola. Izbornu 
skupštinu na kojoj smo obnovili rad 
DND-a Gospić imali smo 14. lipnja 
2014. godine. Veliku zahvalnost du-
gujem ljudima koji su bili uz mene i 
također se volonterski uključili u rad i 
postavljanje udruge kakva je i danas. 
Važno je naglasiti da su sve navedene 
aktivnosti za djecu proizišle isključivo iz 
dobre volje, uvijek smo svojim članovi-
ma i volonterima davali na izbor da se 
slobodno sa svim idejama uključuju u 
rad udruge, podržavale nove i hvalevri-
jedne ideje i akcije.

- Koje su djelatnosti vaše udruge?

Djelatnosti udruge su zaista šaroli-
ke, a opet u fokusu imaju samo jedno 
– djecu. Udruga je „zadužena“ za ap-

Razgovarali smo s predsjednicom DND-a grada 
Gospića i voditeljicom Lokalnog volonterskog 
centra Gospić, Sanjom Puškarić Delač

INTERVJU:
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solutno sva područja vezana uz djecu 
i mlade od rođenja pa sve do njihove 
punoljetnosti. Sva Društva „Naša djeca“ 
okupljena u krovnu organizaciju Savez 
DND-a Hrvatske imaju objedinjene 
aktivnosti za djecu. Ono što je nama 
pušteno na volju je da izaberemo koje 
ćemo aktivnosti prema svojim moguć-
nostima provoditi, kao i uvođenje no-
vih aktivnosti koji su u skladu s našim 
Statutima i glavnim ciljem koji imamo.

Mi smo se opredijelili na nekoliko 
područja. Prvo je organizacija slobod-
nog vremena djece. Tako tijekom škol-
ske godine na tjednoj bazi održavamo 
različite radionice za djecu, od kreativ-
nih do edukativnih. 

Drugi pravac su preventivni progra-
mi. Educirali smo svoje članove i volon-
tere za provedbu CAP (Child Assault 
Prevention) programa od vrtićke dobi 
pa do puberteta. Program je verificira-
lo Ministarstvo znanosti i obrazovanja, 
kao i Agencija za odgoj i obrazovanje.

- Preko društvenih mreža, a i lokalnih 
medija vidljivo je da nerijetko organizi-
rate razne aktivnosti i radionice u po-
vodu obilježavanja bitnih nadnevaka.
Recite nam nešto o tome, projektima i 
ostalim aktivnostima.

 Tu je i obilježavanje, kao i razne ra-
dionice povodom Nacionalnog dana 
borbe protiv vršnjačkog nasilja, po-
znatijeg kao Dan ružičastih majica. 

Educirali smo se za provedbu radioni-
ca suzbijanja predrasuda, uvažavanja 
različitosti i tolerancije nazvan „100 
ljudi 100 ćudi“. Odličnu suradnju ostva-
rili smo i s udrugom Ambidekster klub 
iz Zagreba, gdje smo se kroz projekt 
„Klikni za sigurnost“ educirali za radi-
onice prevencije nasilja, s naglaskom 
na nasilje putem interneta, a kroz 
projekt „Moj zdravi stil“ za prevenciju 
ovisničkog ponašanja. Surađivali smo 
i sa Zavodom za javno zdravstvo Ličko-
senjske županije kroz projekt „Živjeti 
zdravo“, promovirajući važnost zdravlja, 
pravilne prehrane i fizičke aktivnosti.

U trećem dijelu obilježavamo sve 
bitne datume i dane vezane uz dje-
cu i ciljeve naše udruge. Svakako je-
dan od najvažnijih je Dan Konvencije 
UN-a o pravima djece, poznat i kao 
Međunarodni dan djeteta Tu je još 
Dječji tjedan, Dan igara, Zimske rado-
sti, Darivanje prvoškolaca, Dan obitelji, 
Svjetski dan svjesnosti o autizmu, Dan 
down sindroma, Svjetski dan plesa, 
Dani otvorenih vrata udruge, manife-
stacija Hrvatska volontira, Dan Europe 
i Europski tjedan te mnogi drugi koji 
nam se čine zgodnim za obilježiti.

Organiziramo i kreativne radioni-
ce za odrasle, kao i razna predavanja 
i edukacije za odgojno – obrazovne 
djelatnike i roditelje. Surađujemo sa 
gotovo svim odgojno – obrazovnim i 
drugim ustanovama na području na-
šeg grada, ali i županije. 

- Voditeljica ste i Lokalnog volonter-
skog centra Gospić, možete li nam reći 
nešto i o tome? Tko su vaši volonteri i je 
li teško potaknuti ljude na volontiranje?

Vrlo važan aspekt našeg djelovanja 
je volonterstvo.  Stoga smo kroz jedan 
veliki projekt pokrenuli Lokalni volon-
terski centar Gospić sa željom da s 
jedne strane okupljamo organizatore 
volontiranja – organizacije u potrazi 
za volonterima, a s druge strane vo-
lontere koji žele volontirati u nekoj od 
udruga ili ustanova. Volonterstvo je op-
ćenito slabo razvijeno u našoj županiji, 
pri tom mislim na organizirani oblik vo-
lonterstva, znači onaj koji je pokriven 
Zakonom o volonterstvu. Međutim, 
jedna stvar nam je bila misao vodilja pri 
prijavi projekta, a to je privlačenje do-
maćih mladih i ostalih građana. Naime, 
većinu naših volontera čine studenti, 
budući učitelji, koji dođu u naš grad 
i sljedećih 5 godina dok im traje stu-
dij poklanjaju svoje vrijeme za djecu  
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našeg grada, domaćih volontera imamo vrlo 
malo, iako to su volonteri koji su s nama od 
samih početaka i vide vrijednosti koje im vo-
lonterstvo pruža. Naši građani nemaju usa-
đenu naviku pomaganja drugima, a da za to 
ne primaju naknadu, opet govorim o većini. 
Jako bih voljela da se mladi više angažiraju, 
da budu svjesni da oni mogu i trebaju su-
djelovati u životu zajednice, da je njihov glas 
bitan i da mnoštvo programa i aktivnosti 
mogu ostvariti upravo kroz udruge. Žalosti 
nas činjenica da su mladi dosta inertni po pi-
tanju ovakvih stvari. Ako svi pasivno proma-
tramo kako nema aktivnosti i kako se ništa 
ne događa onda situacija postaje još gora, a 
toliko bi toga zajedno, samo malim doprino-
som svi skupa mogli i trebali napraviti.

Zakon o volonterstvu vrlo je dobro napi-
san i cjelovit, a radi se na tome da potvrde 
o volontiranju i potvrde o kompetencijama 
stečenim volontiranjem  daju prednost pri 
upisu u  škole, na fakultete i pri zapošljavanju.

Naš zadatak je prvenstveno promocija 
volonterstva, benefiti koje ima zajednica i 
sam pojedinac od istoga, mogućnosti koje 
može ostvariti, stjecati znanja, pohađati be-
splatne edukacije, usavršavati svoje vještine, 
putovati, družiti se i još mnogo mnogo toga. 
Uspjeli smo kroz projekte educirati učitelje i 
pokrenuti školske volonterske klubove, sma-
trajući da je jako bitno da se djeca od malih 
nogu odgajaju za volontiranje. Već nekoliko 
godina pokušavamo apelirati da Grad osnu-
je nagradu za volontiranje. Uvijek nam dođe 
isprika da se nema sredstava. Ni ne treba ih, 
mislim da bi jedan papir zahvale ljudima koji 
nesebično daruju svoje vrijeme bio sasvim 
dovoljan da pokažemo da ih vidimo, prepo-
znajemo i da nam je do njihovog rada stalo. 

- Hvala Vam što ste odvojili vremena za 
ovaj intervju. Za kraj, imate li kakvu poruku 
za naše čitatelje?

Na kraju pozivam sve da poklone i odvoje 
ponekad malo vremena za dobrobit nekog 
drugog, ovisno o svojim afinitetima i po-
trebama. Kao volonter stekla sam mnoštvo 
prijatelja diljem Hrvatske i šire, posjetila neke 
zemlje koje možda nikada ne bih, educirala 
se i stekla mnogo znanja i vještina koje mi 
pomažu i u mom profesionalnom radu, ali 
možda najvažnije, stvorila brojne uspomene 
i osobno zadovoljstvo znajući da sam mož-
da barem malo uljepšala nečiji život.
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Piše: Ana Žarković, 3. M

S obzirom na izloženost djece i mladih rizičnim 
utjecajima iz okruženja, a u svrhu njihove zaštite 
i poticanja na proaktivno ponašanje i zdrav psi-
hofizički razvoj javila se potreba za obogaćiva-
njem odgojno-obrazovnog rada.

Kako je važno umanjiti djelovanje postoje-
ćih rizičnih čimbenika, a s ciljem pružanja po-
drške mentalnom zdravlju mladih na području 
Ličko-senjske županije, Strukovna škola Gospić 
osposobila je prvu snoezelen sobu na ovom 
području.

Ukupna vrijednost investicije iznosi 22.523,00 
eura.

Snoezelen soba predstavlja višeosjetilno 
okruženje u kojoj se uz pomoć stimulativnog 
okruženja, odnosno, raznih svjetlosnih efekata, 
boja, glazbe, zvukova i drugih stimulatora poti-
če rad osjetila i stvara umirujuće okruženje. 

Osobito je pogodna za rad s djecom i oso-
bama koja imaju poteškoće s mentalnim zdrav-
ljem, s djecom i osobama s cerebralnim ošteće-
njima, autizmom, slabovidnošću, problemima 
sa sluhom ili poteškoćama u razvoju. 

Također, koristi se kako bi se otklonili nepo-
željni oblici ponašanja, a služi i kao dodatna 
didaktička metoda učenja. Korisnici uključeni u 
tretmane snoezelen sobe pokazuju bolje rezul-
tate u postizanju individualnih ciljeva i brojne 
pozitivne promjene u vlastitom ponašanju kao 
i u interakcija s okolinom. Tretmanima se potiče 
komunikacija, socijalna interakcija te istraživa-
nje i učenje.

Otvorena prva Snoezelen soba 
u Ličko-senjskoj županiji
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Piše: Josipa Šolaja, 3. M

Dana 16. svibnja u našoj školi orga-
niziran je Dan otvorenih vrata na kojem 
su, uz učenike i razrednike 8. razreda 
Osnovne škole dr. Jure Turića, prisustvo-
vali i zamjenica župana Ličko-senjske 
županije Jasna Orešković Brkljačić i 
ravnatelj gospićke osnovne škole, Ivica 
Radošević. 

U organizaciji Dana otvorenih vrata 
sudjelovali su učenici i nastavnici svih 
obrazovnih sektora te su na taj način 
promovirali svoja zanimanja. Tako su 
našim gostima predstavljeni smjero-
vi koje učenici mogu upisati sljedeće 
školske godine, kao i praktikumi i opre-
ma. Predstavljena su i znanja i vještine 
učenika te projekti na kojima su sudje-
lovali. Učenici u obišli i našu školsku 
knjižnicu gdje su mogli vidjeti i prva 
dva izdanja školskog lista Strukolist. 
Posebno zanimljivo bilo je u praktiku-
mu Ugostiteljskog posluživanja gdje je 
učenik pred gostima izveo flambiranje, 
a zatim su svi mogli kušati i razna jela i 
slastice koje su pripremili učenici uz asi-
stenciju njihovih nastavnika. Zanimljivo 
je bilo i u školskom dvorištu gdje je bio 
izložen kamion, a s ciljem prezentiranja 
smjera vozač motornog vozila.

Dan otvorenih vrata Škole
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JOSIPA I MARIJA - VOLONTERKE NA SUSRETU HRVATSKE KATOLIČKE MLADEŽI

Piše: Marija Miletić, 2. M

Dana 4. svibnja u našem malom, ličkom 
gradu Gospiću održan je 12. susret hrvat-
ske katoličke mladeži. Svi mještani grada 
Gospića i okolice, baš kao i ja, s radošću su 
iščekivali taj dan. Uz sav uporan rad mje-
secima prije i Božju providnost, s velikim 
uspjehom dočekali smo više od 10 000 
mladih iz čitave Hrvatske i okolnih država. 
Kad sam čula za Susret, mislila sam da je to 
nešto neostvarivo i nemoguće za naš grad, 
ali kada sam odlučila sudjelovati i biti vo-
lonter, vratila se sva ta snaga i želja da što 
bolje odradimo taj zadatak. Nekoliko dana 
prije bilo je jako napeto, što je rezultiralo i 
velikom nervozom, ali kada smo sklopili 
ruke i uputili naše riječi i molitve Bogu, ništa 
više nije bilo teško. Kao volonter imala sam 
zadatak dočekivati mlade na gradskom 
stadionu Balinovac. Dočekivala sam ih s 
velikim osmijehom i voljom jer ipak, geslo 
susreta je bilo: „Raduj se za svoje mladosti“. 

Kako i zašto  sam se zapravo odlučila biti 
volonter? Nisam htjela taj dan prespavati ili 
biti zatvorena u sobu i ništa ne raditi. Htjela 
sam biti dio tog Susreta, pomoći na bilo koji 
način, ali ponajprije, još više upoznati svo-
ga Oca na nebesima. Promatrala sam dugo 
prijavnicu za volontiranje, dvoumila sam 
se, no ipak je presudila strana da trebam 
pomoći jer nije baš svaki dan uobičajeno u 
Gospiću vidjeti toliko ljudi, a najviše mladih. 

Uz sve te lijepe trenutke i nezaborav-
ne uspomene, na samom kraju Susreta 
uveličali smo taj dan koncertom duhovne 
glazbe. Trg Stjepana Radića odjekivao je 
pjesmom i radošću. Tisuće mladih uz izvo-
đače Božje pobjede svom svojom snagom 
i ljubavlju slavili su Isusa. Koncert je završio 
i taj nezaboravni dan za sve nas bližio se 
kraju.  Sutradan smo u rane jutarnje sate i 
pripremu kao domaćini Susreta s ljubavlju 
i poštovanjem sretno ispratili naše goste 
na put do njihovih domova. Mislim da će i 
nama i njima ovaj dan ostati urezan u srce 
do kraja života jer takve uspomene se ne 
zaboravljaju.

Piše: Josipa Hećimović, 2. M

Susret hrvatske katoličke mladeži 
održan je u našem  Gospiću 4. svib-
nja 2024. gdje se okupilo više od 10 
000 ljudi koji su u potrazi za Kristom, 
a jedna od njih bila sam i ja.  Za vo-
lontiranje na Susretu odlučila sam se 
kako bih mogla pomoći drugima i 
sudjelovati pri organizaciji Susreta. Na 
samom početku dočekala nas je kiša, 
no ona nas nije mogla omesti da naše 
dužnosti odrađujemo s osmijehom na 
licu i toplinom u srcu. Volontiranje mi 
je omogućilo da upoznam nove ljude 
te osjetim pravi duh zajedništva i vjere 
te prisustvo živoga Boga koji nas ujedi-
njuje svojom ljubavlju. 

Osjećaj povezanosti s vjerom i s 
toliko mladih ljudi koji dijele iste vri-
jednosti, bio je zaista nezaboravan i 
ispunjujuć. Doživjela sam važnost tim-
skog rada jer smo kao volonteri, kako 
bismo osigurali da sve protekne glatko, 
radili na različitim aktivnostima. Osjećaj 
zajedništva i radosti koji smo dijelili ti-
jekom Susreta ostao je sa mnom kao 
inspiracija i poticaj da se i dalje angaži-
ram u volonterskim aktivnostima, a to 
bih toplog srca preporučila svima jer je 
taj osjećaj zaista neopisiv i nezamijenjiv. 

Omiljeni dio Susreta bio mi je du-
hovni koncert kojeg je izvodila Božja 
pobjeda. Vjerujem da su tada svi, ako 
ne i prije, osjetili pravu Božju blizi-
nu. Tisuće mladih okupljenih u Božje 
ime zajedno su pjevali i slavili Boga 
te Njegovu milost. Bio je to prizor koji 
nikoga ne bi mogao ostaviti ravnoduš-
nim. Na kraju Susreta, osjećala sam du-
boku zahvalnost što sam imala priliku 
biti dio tako prekrasnog događaja koji 
je bio prilika za duhovno nadahnuće, 
ali i za stvaranje novih prijateljstava. S 
ponosom nosim uspomene i naučene 
lekcije koje su obogatile moje volon-
tersko iskustvo i dublje me povezale s 
mojom vjerom i zajednicom. 

Naše učenice volonterke na  
Susretu hrvatske katoličke mladeži
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PRIJATELJSTVO ZA CIJELI ŽIVOT

Piše: Antonio Grbac, mag. ing. el. 

Neposredno prije početka nove 
školske godine, naši maturanti gene-
racije 2023./2024. otputovali su na 
maturalno putovanje u Španjolsku. Na 
putovanje je išlo ukupno 39 učenika iz 
obrazovnih programa: medicinska se-
stra/medicinski tehničar opće njege, 
tehničar za računalstvo, ekonomist i 
turističko-hotelijerski komercijalist, a uz 
pratnju nastavnice Antonije Pavelić i 
nastavnika Antonija Grbca. Naši učenici 
su se priključili maturantima Gimnazije 
Gospić, Srednje škole Otočac i njihovim 
nastavnicima. 

Program putovanja kroz sedam dana 
obuhvaćao je posjet kneževine Monaco, 
Monte Carla, Nice u Francuskoj, Grassea 
i Figuerasa te muzeja Salvadora Dalija, 
dok je većinski dio proveden u špa-
njolskom Lloret de Maru, uz izlete u 
Barcelonu, stadion Nou Camp, svetište 
Montserrat i gotičke četvrti Barcelone. 

Osim turističkog dijela programa, 
bogat je bio i zabavni dio pa su se uče-
nici zabavljali u avanturističkom vo-
denom parku Water World, sunčali na 
plažama Costa Brave te upoznali noćni 
život jedne od najposjećenijih destina-
cija maturalnih putovanja. Putovanje 
je završilo ugodnom plovidbom preko 
Mediterana sve do Italije.

Maturalno putovanjeMaturalno putovanje
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Dana 27. travnja 2024. u 
restoranu Prašina održana 
je maturalna zabava završ-
nih razreda. Osim matura-
nata, svečanost su svojom 
nazočnošću uveličale obi-
telji i prijatelji maturanata 
te njihovi razrednici. 

Maturalna zabavaMaturalna zabava

Da se dani provedeni u školi pamte, svjedoči i obilježavanje 10. 
obljetnice mature 4. H razreda, generacije 2013./2014., smjer: turistič-
ko-hotelijerski komercijalist (razrednica: Mirna Kolak, prof.)

Mladena Barnjak 
Anita Dasović
Idriz Džemaili
Valentina Majnarić
Karmela Miškulin
Katarina Nikšić
Domagoj Orešković
Milka Radošević
Marijana Stilinović
Ana Šarić
Katica Vukošić

Deseta obljetnica mature
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Dana 24. svibnja ispratili smo još jednu generaciju maturanata, naše: 

- 3. AB (razrednik: Tvrtko Horvatić) 
- 4. D (razrednik: Stipe Vučetić) 
- 4. F (razrednica: Ivanka Dejanović)
- 3. G (razrednik: Dario Prpić)
- 4. H (razrednica: Mirjana Jažić Špoljarić) 
- 5. M (razrednica: Tihana Valentić) 

Svečana podjela 
svjedodžbi učenici-
ma završnih razreda 
održana je 1. srpnja 
2024. u Pučkom 
otvorenom učilištu 
„Dr. Ante Starčević”. 

Svečana podjela svjedodžbi

NorijadaNorijada
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Literarni kutak
Vukovaru

Oj, Vukovare, hrvatski grade

u tebi su mnogi ostali bez nade.

Sve se to dogodilo prije trideset ljeta

kad su mnoge majke ostale bez djeteta.

Vukovarski vodotoranj hrabro još stoji, 

simbol je Vukovara i ničeg se ne boji.

Vukovarce naše treba poštivati

jer nitko ne zna koliki su strah proživjeli.

U Vukovar treba otići zapaliti svijeću, položiti vijenac i

pomoliti se Bogu za zahvalnost hrabrom hrvatskom narodu.

– Mario Duić, 2. M

Vukovar
Vukovare, grade naš, 

grade heroja,

kud svi krenuše na tebe,

ne zna im se broja.

 

Vukovare, u sjećanju ostaješ

onakav više nikad ne bio.

Svi te volimo,

svi te hvalimo.

 

Vukovare, svijeće palimo

na tvoj dan.

Tad sjetimo se svih nevinih ljudi

kad ujutro ih pucanj probudi.

– Korina Vukadinović, 2. M

Vukovar danas
Majke suze liju.

Braća i sestre,

traže gdje da se sakriju.

Muževi u ratu ginu

da bi sačuvali hrvatsku himnu.

 U oku suza sad sja,

jer Vukovar je slobodan.

Slobodan od zla.

Majke i djeca sada ulicama šetaju

bez straha i muke 

i neka više nikada ne čujemo jauke.

– Ivan Katić, 2. M

Vukovar
Svi su se za tebe borili.

Bez snage su ostali,

ali nisu te predali.

 

Nikome nije bilo lako.

Majke su plakale,

djeca su strahovala,

a vojska se borila

da bi nama sloboda ostala.

 

Svi su u pomoć stizali

da bi pobjede nizali...

– Petra Halapa, 2. M
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Božić
Božić nam uveliko stiže,

a sa sobom predivne pahulje niže.

Domovima se mir i veselje šire.

Dok djeca na svoje snjegoviće stavljaju šešire,

a ljubav svih ljudi na svjetlost izvire.

Lampice s jelki raznim bojama trepere,

toplina peći na sve strane izvire,

a razni mirisi domovima se šire.

– Ivan Mataija, 2. M

Božićna čarolija
Prolazim ulicom, lagano spušta se mrak. Kroz prozor 

svake kućice osjeti se miris cimeta i sušene naranče. Sve 

okićeno, sa svih strana čuje se pjesma malene dječice. 

Na svakom brijegu vidi se saonica trag. Djeca malena 

na spavanje idu, dok se odrasli za polnoćku spremaju. U 

ponoć čujem ori se grad od crkvenih zvona, rodio se Isus, 

naš spas. Čestitki mnogo se dijelilo, no najljepše je kad 

uz miris domaćeg kuhanog vina i čaja svi nazdravljaju. 

Svi radosni u tople domove idu, ali ne smijemo zabora-

viti one najmlađe. Za Djeda Božićnjaka pripreme čašu 

mlijeka i dva-tri božićna kolača. Naravno da ipak laganim 

koracima mame i tate darove ispod jelke stavljaju. Jutro 

je, ono najdraže božićno jutro. Pokloni su već otvoreni, 

smijeh i radost u svakom kutu kuće. Na stolu nas već čeka 

bijela kava i zdjela puna slasnih medenjaka. Mnogi ljudi 

u čestitare idu, a za njima djeca radosno pjevaju. Svi su 

sretni i veseli kao da ih je začarala BOŽIĆNA ČAROLIJA… 

– Marija Miletić, 2. M

Božićna noć
U tišini noći, snijeg lagano pada, bo-

žićna čarolija sve nas obasjava. 

Svjetla sjaje u hladnoj noći, srce gri-

je toplina svjetlosne moći. 

Djeca sanjaju o poklonima s neba, dok 

božićni duh obavija cijeli svijet.

 Zvona zvone nježno, šireći pjesmu ljubavi.

Božićno čudo, vrijeme darivanja, snovi.

U očima sjaji svjetlost lampiona,

 raznolikost božićnih boja poput čarolije.

 Svaki trenutak nosi blagoslov neba, 

božićno čudo i ispunjeno srce vjernika.

– Milana Stojisavljević, 1. M

Božić dolazi
Božić uskoro dolazi

 i s njim sve negativno odlazi.

To je dan radosti i mira, 

dan kada se božićna pjesma svira.

Dok djeca nestrpljivo čekaju darove svoje,

u vani pada snijeg bijele boje.

Bijeli snijeg prekrio je grad,

svi smo sretni sad.

Razni darovi za jutro se pripremaju,

dok se sve kuće za Božić spremaju.

Na Božić zajedno smo svi,

svi sretni i zadovoljni. 

– Karlo Kreković, 2. M

Božićne radosti
Snijeg bijeli posvuda pada,

prevladava veselje svuda oko grada.

Svako dijete na Božić se veseli 

dok Djed Božićnjak poklone dijeli.

Okićena jelka sjaji se od svjećica

i okitila su je vrijedna dječica.

Božićni su dani puni mira i sreće. 

Uistinu se nadam da nikad završiti neće. 

– Franko Tonković, 2. M
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Piše: Antonio Grbac, mag. ing. el. 

Završetak još jedne izazovne na-
stavne godine prigodno smo obi-
lježili druženjem nastavnika i svih 
djelatnika škole u adrenalinskom 
parku Likos u Gospiću. Dan ispunjen 
raznim aktivnostima poput ziplinea, 
kajakarenja, adrenaliskog poligona, 

nogometa i streljaštva bio je izvrsna 
prilika za rekreaciju, zabavu, opušta-
nje, druženje, razgovor, razmjenu 
ideja i pripremu za novu školsku go-
dinu koja nam slijedi. Zahvaljujemo 
domaćinima na gostoprimstvu te na-
šim nastavnicima koji su sudjelovali u 
organizaciji! 

Team building na kraju 
nastavne godine
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Mak Kolić, 4. M

Anamarija Dasović, 2. M Lana Dubravčić, 3. M



Josipa Hećimović, 2. MMatea Bićanić, 2. M

Lucija Borčić, 2. M


